
 

Základní škola Kostelec nad Černými lesy 

náměstí Smiřických 33 

281 63 

 
 
 

Výroční zpráva 

školní rok 2023/2024 

 
 

 
 



 - 2 - 

 
 
ředitel školy:      Mgr. Lenka Rosensteinová     
zástupce ředitele školy:    Mgr. Stanislav Záboj 
    Mgr. Jitka Kunteová    
koordinátor tvorby ŠVP:  Mgr. Jitka Kunteová 
    Mgr. Stanislav Záboj    
výchovná poradkyně:  Mgr. Jaroslava Kotyšanová 
    Mgr. Jindřiška Havlíčková 
školní psycholog:  Mgr. Michal Barda 
metodik školní prevence: Mgr. Monika Bašusová 
koordinátor a metodik ICT: Mgr. Stanislav Záboj 
koordinátor EVVO:  PaedDr.Romana Malkovská 
vedoucí vychovatelka ŠD Jana Nerudová  

   
    
Třídnictví:                                                       
I. stupeň    
I.A    Dana Forisková 
I. B     Mgr. Dana Jetenská 
I.C    Mgr. Lenka Ferklová 
I.D    Michaela Marešová 
II.A    PaedDr. Romana Malkovská 
II. B     Daniela Gorolová 
II.C    Mgr. Iva Vágnerová 
II.D    Mgr. Jana Jíchová  
III.A    Ing. Fousková Jaroslava 
III. B     Eva Králová 
III.C    Petra Prokopová 
III.D    Mgr. Ježková Hana       
IV.A    Mgr. Světlana Raková     
IV. B    Dana Kadlečková 
IV. C    Lenka Brychtová 
IV. D    Mgr. Ivona Havelková 
V. A    Mgr. Zuzana Adamcová 
V. B    Mgr. Zuzana Drozdková         
V. C     Mgr. Iva Sieglová 
V. D    Mgr. Jitka Zemanová 
 
II. stupeň  
VI. A    Gabriela Fridrichová 
VI. B    Ing. Zuzana Halamková 
VI. C    Mgr. Andrea Hlaváčková 
VI. D    Markéta Poláková 
VII. A     Mgr. Tomáš Tihelka 
VII. B    Mgr. Cyril Štěpán 
VII. C    Bc. Klára Siňorová 
VIII. A    Mgr. Vladimíra Hujová 
VIII. B    Mgr. Nela Macháčková 
VIII. C    Libuše Mervardová, DiS 
VIII. D    Mgr. Jana Roškotová 
VIII. E    Mgr. Radek Chvojka. 
IX.A    Mgr. Jitka Hrnčiříková 
IX. B    Mgr. Martin Zeman 
IX. C    Mgr. Jana Hejtmánková 
IX. D    Ing. Josef Fousek 

 
Vyučující bez třídnictví:    Mgr. Jana Buchalová 

Mgr. Jindřiška Havlíčková 
    Mgr. Marie Bruton 



 - 3 - 

Ing. Veronika Houdková 
Mgr. Jaroslava Kotyšanová 

    Mgr. Ivana Máčiková 
    Irena Moosová 
    Alžběta Pávková, DiS. 
    Ing. Stanislava Ottomanská  
    Mgr. Martin Petrtýl 

Mgr. Jaroslava Králová 
Mgr. Helena Piknerová 
Mgr. Michaela Ladýřová 
Ing. Karel Michalik 
Ing. Andrea Fléglová 
Mgr. Adriana Tesařová  
Mgr. Marcela Šternová 

    Mgr. Pavla Šedinová 
    Mgr. Dana Volková 

Iveta Škabroudová 
Petra Vimmerová 

         
Vychovatelky ŠD:     Bohuslava Boštičková 
    Martina Bornhorstová. DiS. 
     Daniela Gorolová 
    Miroslava Králová 
    Irena Moosová 
    Jana Nerudová 
    Lucie Pečenková 
    Hana Slabová 
    Iveta Škabroudová 
    Petra Vimmerová 

Iveta Brachovcová 
Klára Piknerová 

 
Asistenti pedagoga:  Martina Bornhorstová, DiS. 
    Iveta Brachovcová 
    Dana Drbalová 

Klára Dvorská 
    Dana Forisková 

Tereza Földešová  
    Kateřina Groholová 

Jaroslava Hedrlínová 
Veronika Karásková, Bc. 
Dagmar Kašová, Bc. 
Miroslava Králová 
Ivana Mujanovič, Bc. 
Martina Nejezchlebová 

    Klára Piknerová 
Marcela Pokorná 
Eva Pouchová 

    Hana Slabová 
    Monika Staňková, DiS. 

Iveta Škabroudová 
 

Ukrajinský asistent pedagoga:Vira Hryshyna 
    Iryna Todorova 
Provozní pracovníci:    
hospodářka:   Iva Jelínková 
ekonom:   Ing. Miloš Kopecký      

údržbář a školník:  Jaroslav Pacal 
    Jiří Rosenstein 



 - 4 - 

uklízečky:      Hana Králová 
    Lucie Lomičová 

Markéta Kohoutová 
Antonín Kotyšan 
Helena Michtová 

    Martina Nejezchlebová 

Pazderová Michaela 
Jaroslava Randová 

    Jana Stoupová 
    Ilona Zeminová 
     

vedoucí školní jídelny:  Jana Nováková 
hlavní kuchařka:  Jana Součková 
kuchařky:   Hana Belzová 
    Zuzana Černá 

Václava Hervertová 
    Jana Kopecká  
    Jana Mašatová 
    Jaroslava Randová 
    Katarína Semerádová 

Renáta Volavková  
     

 
                                                         



 - 5 - 

 
 
 OBSAH: 
 
 

Základní údaje………...…………………………………………….6 

Charakteristika školy ..................................................................7 

Vzdělávací programy ................................................................12 

Další vzdělávání pedagogických pracovníků ...........................16 

Údaje o přijímacím řízení a zařazování žáků ...........................19 

Školní družina……………………………………………………...20 

Budoucí prvňáčci ......................................................................24 

Výchova k volbě povolání .........................................................24 

Údaje o vzdělávání žáků k červnu 2024 ...................................25 

Metodické sdružení ..................................................................26 

Projektová práce ......................................................................39 

Spolupráce s rodiči ...................................................................45 

Zpráva o hospodaření ..............................................................46 

 



 - 6 - 

Základní údaje 
 k 30.6.2021 k 30.6.2022 k 30.6.2023 k 30.6.2024 

Počet žáků 838 858 885 910 

Počet tříd 34 35 36 36 

Vzdělávací programy ŠVP pro ZV 
č.j. 796/2018 
„Naše škola“ 

ŠVP pro ZV 
č.j. 796/2018 
„Naše škola“ 

ŠVP pro ZV 
č.j. 796/2018 
„Naše škola“ 

ŠVP pro ZV 
č.j. 796/2018 
„Naše škola“ 

Oddělení ŠD 10 10 10 10 

Průměr žáků na třídu 24,6 24,5 24,6 25,3 

Průměr žáků na odd.ŠD 28,1 28,5 29,5 29,9 

Počet pracovníků celk. 95 100 102 109 

Počet pedag.pracovníků  511) 521) 541) 601) 

Počet žáků na 
pedagogického pracovníka 

16,4 16,5 16,4 15,2 

 
1) pedagogičtí pracovníci s přímou vyučovací povinností 
 

     

      

Ročník/školní rok 2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024 

1. 100 95 90 111 

2. 93 104 99 91 

3. 91 94 111 99 

4. 74 92 100 116 

5. 114 72 99 103 

6. 82 116 82 102 

7. 100 85 119 83 

8. 97 102 84 122 

9. 87 98 101 83 

Celkem 838 858 885 910 

 
 
 

Prospěch žáků     

     

  2020/2021 2021/2022 2022/2023 2024/2025 

Prospělo 
s vyznamenáním 

I.+II.stupeň I.+II.stupeň I.+II.stupeň I.+II.stupeň 

606 561 580 589 

Prospělo 229 301 304 320 

Neprospělo 3 7 1 6 

2. stupeň z chování 0 1 1 2 

3. stupeň z chování 0 2 0 1 

      

      
 
 
   

  

 



 - 7 - 

Školní jídelna 

      

  k 30.6.2021 k 30.6.2022 k 30.6.2023 k 30.6.2024 

Celková kapacita 1000 1000 1000 1000 

Počet strávníků 753 754 820 833 

 Počet pracovníků 11 11 11 10 

 
 

Charakteristika školy 
 
          Základní škola Kostelec nad Černými lesy sídlí na náměstí Smiřických v čísle 
33. Od 1.1.1996 je škola příspěvkovou organizací. Zřizovatelem ZŠ Kostelec  
nad Černými lesy je Město Kostelec nad Černými lesy, nám. Smiřických 53. Součástí 
školy je školní družina a školní jídelna. 
 
          Základní škola i její součásti byly zařazeny do sítě škol 27.3.1996. 
 
          Škola poskytuje základní vzdělání v jazyce českém a vyučuje podle vlastního 
školního vzdělávacího plánu "Naše škola", na jehož podobě neustále pracujeme. Je 
školou úplnou, kapacita školy je 920 žáků, má 35 tříd, v každém ročníku má 3 až 4 
kmenové třídy. Školní družina pracuje v deseti odděleních, kapacita školní družiny je 
300 žáků. Ve školní jídelně se stravuje kolem 900 strávníků.  
 
          Škola v Kostelci nad Černými lesy je školou spádovou. Dohodou sepsanou dne 
12.6.2001 mezi starostou Kostelce nad Černými lesy a starosty přilehlých obcí byla 
vytvořena spádová oblast Základní školy Kostelec nad Černými lesy pro oba stupně 
školy z obcí Kozojedy, Vyžlovka, Jevany, Černé Voděrady, Konojedy, Nučice, 
Výžerky, Krupá, Oplany, Oleška a Prusice.  
 
   
Personální podmínky 
 

         V Základní škole Kostelec nad Černými lesy pracuje celkem 86 pedagogických 
pracovníků. Z toho 21 vyučujících I. stupně. Na II. stupni, kde máme patnáct tříd, 
pracuje 29 pedagogů. Na mateřské dovolené je 7 pedagogických pracovnic. 
Podporujeme zvyšování kvalifikace pedagogických pracovníků, nekvalifikovaní si 
doplňují vzdělání odborné i pedagogické. V současné době 12 kolegů studuje - 
studium ke splnění kvalifikačních předpokladů a studium k prohlubování odborné 
kvalifikace. 
 
          Výukou anglického jazyka od třetích tříd dochází k prolínání vyučujících druhého 
stupně na stupeň první. Naopak zase vyučující I. stupně vyučují na stupni II. podle své 
aprobace. 
 
          Ve vedení školy pracuje ředitelka školy a její dva zástupci s rozdělením 
pravomocí mezi I. a II. stupeň. 
 



 - 8 - 

          Škola využívá celkem třinácti asistentů pedagoga pro žáka s podpůrnými 
opatřeními. 
 
          V deseti odděleních školní družiny pracuje 10 vychovatelek.  
 
          Ve škole pracuje školní poradenské zařízení (dva výchovní poradci, metodička 
PP, pracovnice logopedické prevence, školní psycholog). Výchovné poradkyně 
i školního psychologa mohou vyhledat žáci i jejich zákonní zástupci. Mohou se s nimi 
poradit nejen při problémech v učení, ale i v rodinných souvislostech, které mohou 
žákovy výsledky ovlivnit. K ventilování problémů jednotlivých žáků i třídních kolektivů 
slouží spolu s Radou žáků i schránka důvěry umístěná na chodbě u ředitelny.  
 
           Kroužky, které škola ve svých učebnách a v tělocvičně nabízí, jsou 
nezanedbatelnou prevencí před drogami a jiným nebezpečím. Všichni učitelé jsou 
proškoleni v problematice bezpečnosti práce a ochrany při mimořádných událostech, 
v poskytnutí první pomoci, několik pedagogických pracovníků absolvovalo školení 
Zdravotník zotavovacích akcí.  
 
          Ve škole jsou zřízeny pozice koordinátor EVVO, ICT a ŠVP.  
 
          Práce předmětových komisí a metodického sdružení stejně jako další 
vzdělávání pedagogických pracovníků jsou předpokladem k dosažení zkvalitnění 
výuky v neaprobovaných hodinách. 
 

O čistotu a chod školy se stará 10 uklízeček, školník, jeden údržbář a 1 
hospodářka školy. Pro ekonomickou práci škola smluvně zaměstnává 1 ekonoma. 
 
          Ve školní jídelně je zaměstnáno celkem 10 pracovnic, z nich jedna je ve funkci 
vedoucí školní jídelny a další ve funkci hlavní kuchařky.  
      
     
Charakteristika žáků  
 
          Dlouhodobě naši školu navštěvuje téměř 910 žáků. 
 
          Škola je spádová. Přibližně polovina našich žáků dojíždí z okolních spádových 
obcí. Město leží nedaleko Prahy. Děti chodí do školy pěšky, rodiče je dovážejí 
osobními automobily, využívají veřejnou hromadnou dopravu.  
 
          Máme dlouholeté zkušenosti se vzděláváním žáků s SVP. Po přihlédnutí 
k vyšetřením OPPP nebo SPC integrujeme i žáky s tělesným hendikepem 
do běžných tříd. Při pohybu v prostorách školy využívají k tomu sloužící zařízení: výtah, 
plošiny pro postižené, bezbariérové vstupy do všech částí školy. Vzděláváme také 
žáky s kombinovanými vadami, žáky se smyslovým postižením, se zdravotním 
znevýhodněním, děti s poruchou autistického spektra, děti s ADHD, děti 
s logopedickými vadami, vývojovou dysfázií, cizince, žáky nadané.  
 
          Při stanovení priorit ŠVP jsme zohledňovali vztah našich žáků k přírodě, jejich 
příležitost ke studiu, danou blízkostí velkých měst, požadavky rodičů.  
 
  



 - 9 - 

Vzdělávání žáků se statutem uprchlíka 
 

Po ukončení podpory žáků se statutem uprchlíka v adaptačních skupinách, 
které byly součástí naší školy, se velké množství ukrajinských žáků přihlásilo 
k běžnému vzdělávání v naší škole. Tento fakt klade ohromné nároky na vedení školy 
i učitele. Naše škola je školou určenou pro poskytování jazykové přípravy cizinců. 
Lektoři českého jazyka z řad učitelů naší školy pomáhali ukrajinským dětem 
překonávat jazykovou bariéru.  
 
Podmínky školy  
 
Vyučování probíhá v českém jazyce.  
Bezbariérový přístup je zajištěn po celém areálu.  
Žákům jsou k dispozici centrální šatny.  
 
          V hlavní budově je umístěna městská knihovna se samostatným vstupem 
z náměstí. Škola má vlastní menší tělocvičnu dostatečnou pro žáky 1.- 3. 
tříd.  Potýkáme se s nedostatečným prostorem pro výuku tělesné výchovy, tělocvična 
školy provozu nestačí. Starší žáci se na hodiny TV přesouvají do sportovní haly 
ve městě.  Využíváme samostatné pracovny Ch, Vv, Př, Fy, Hv, jazykové pracovny, 
dílnu, učebnu pěstitelství, učebny informatiky, tělocvičnu. Součástí pracovny chemie 
je chemická laboratoř, v blízkosti pracovny výtvarné výchovy je modelovna 
s keramickou pecí a kruhem.  
 
          Učitelé mají k dispozici následující odborné kabinety: biologie, cizí jazyky, 
dějepis, fyzika, hudební výchova, chemie, tělesná výchova, výtvarná výchova.  
V budově jídelny používáme k výuce cvičnou kuchyň.  
 
          Pro společná shromáždění žáků využíváme prostory auly, vybudované  
v horním patře přístavby. Má kapacitu 150 osob a její plochu je možné rozdělit  
na dvě samostatné místnosti.  
 
          Materiální vybavení školy je dostatečné, pomůcky průběžně inovujeme.  
Ve škole jsou 3 počítačové sítě, připojení k internetu je ve všech třídách i kabinetech. 
Školu postupně vybavujeme moderní počítačovou technikou. V 19 učebnách 
využíváme interaktivní tabule. Součástí kabinetů jsou sbírky pomůcek, fond učebnic je 
průběžně doplňovaný. Zázemí pro vyučující je díky naplněné kapacitě školy 
nedostatečné, naprosto chybí sborovna a kapacita kabinetů je nedostatečná. Stávající 
kabinety pro vyučující II. stupně jsou vybaveny PC s internetovým 
připojením. Vyučující mají k dispozici přes 30 notebooků. Volně k dispozici máme 
kopírky, v pracovnách multifunkční tiskárny. Spolu se žáky využívají vyučující služby 
školní jídelny. Administrativní zázemí školy je vybaveno tiskárnami, kopírkou, faxem, 
všechny kabinety a kanceláře jsou propojeny telefonní ústřednou.  
 
          Škola je postupně dovybavována kamerovým systémem pro zvýšení 
bezpečnosti dětí. Využíváme čipový systém pro vstup do hlavní budovy 
a k vyzvedávání obědů. 
 
           Největším problémem školy se jeví nedostatečná prostorová kapacita školy 
pro potřebu spádového obvodu, do kterého spadá 12 obcí. Pro bezproblémový chod 
školy považujeme za nutné bezodkladně řešit ve spolupráci se starosty spádových 
obcí tuto problematiku a zajištění bezpečného a vyhovujícího provozu ŠD, navýšení 



 - 10 - 

kapacity školních šaten a zajištění vhodných podmínek pro výuku Tv, které jsou  
ve škole zatím již mnoho let zcela nevyhovující.                                                                      
 
   
Školní zahrada a dvůr  
 
          Na školním dvoře je zbudované volejbalové hřiště s umělou trávou, hřiště 
pro streetball s asfaltovým povrchem, doskočiště, nafukovací trampolína, dva 
venkovní stoly na stolní tenis, pro venkovní posilovací stroje je vyhrazen zvláštní 
prostor. Travnatá plocha s brankami pro fotbalové zápasy je upravována.  
 
          Školní dvůr i zahrada slouží převážně k pohybovým aktivitám v době vyučování, 
v době mezi dopoledním a odpoledním vyučováním a slouží také všem oddělením 
školní družiny.  
 
          Pro výuku i odpočinek využíváme dvě venkovní učebny - altány, vybavené 
krytými stoly a lavičkami, zahrada je vybavená lavičkami v různých zákoutích zahrady 
a dvě venkovní pracovny – proutěná hnízda.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 11 - 

 



 - 12 - 

Vzdělávací programy 

Ve školním roce 2023/2024 se výuka realizovala podle platného vzdělávacího 
programu ŠVP Naše škola. 

Od třetího ročníku se ve škole vyučuje anglický jazyk a od čtvrtého informatika. 

Ve školním roce 2023/2024 škola nabízela tyto volitelné předměty a nepovinné 
předměty: 

Volitelné předměty 

Ročník
a 

název předmětu   Vyučující 

6. Pozorování přírody Mgr. Iva Sieglová  

 
Čtenářská dílna Alžběta Pávková, Dis. 

 
 

Technické práce  Mgr. T.Tihelka 
A. Pávková, Dis. 
Ing. Josef Fousek 

 
Výtvarné techniky Gabriela Fridrichová 

 
Sport v přírodě  Mgr. Jindřiška Havlíčková 

Mgr. Jana Roškotová 

 
Cvičení z matematiky Ing. Jaroslava Fousková 

 
Pěstitelství Mgr. Iva Sieglová 

Mgr. Ivona Havelková 

 
Dopravní a zdravotní výchova Mgr. Iva Vágnerová 

7. Cizí jazyk – němčina Mgr. Vladimíra Hujová 
Mgr. Jaroslava Kotyšanová 
Ing. Stanislava Ottomanská 

 
Cizí jazyk – ruština Iveta Škabroudová  

Mgr. Marie Bruton 

 
Cizí jazyk – francouzština Mgr. Dana Volková 

8. 
Cizí jazyk – němčina Mgr. Vladimíra Hujová 

Mgr. Jaroslava Kotyšanová 
Ing. Stanislava Ottomanská 

 
Cizí jazyk – ruština Mgr. Marie Bruton  

Ing. Josef Fousek 

 
Cizí jazyk – francouzština Mgr. Dana Volková 

9. Cizí jazyk – němčina Mgr. Vladimíra Hujová 
Mgr. Jaroslava Kotyšanová 
Ing. Stanislava Ottomanská 

 
Cizí jazyk – ruština Mgr. Marie Bruton  

Ing. Josef Fousek 

 
Cizí jazyk – francouzština Mgr. Dana Volková 

 
Seminář a praktika z přírodovědných př. Ing. Martin Zeman 

 

 



 - 13 - 

Nepovinné předměty 

Třída, 
ročník 

Předmět hodin Vyučující 

6. - 9. roč. Tvorba školního 
časopisu 

1 Alžběta Pávková, Dis. 

7.-9. roč. Klub mladého diváka 1 Libuše Mervardová, Dis. 

   Kroužky 
 

Ve školním roce 2023-2024 probíhaly v odpoledních hodinách kroužky pro děti. 
 
           Pro malé fotbalisty nabízel kroužek i SK Kostelec nad Černými lesy 
v pondělních setkáních. 
 
          Od října 2023 do začátku června 2024 probíhal v prostorách školy kroužek  
Keramiky pod vedením p. uč. Šedinové. Děti od 1.ročníku do 5. ročníku v něm 
rozvíjely své výtvarné nadání. 
 
 Kroužek výtvarných technik vedla v 1. pololetí školního roku paní učitelka 
Sieglová. 
  
 Pro zájemce o robotiku byl zřízen kroužek pro začátečníky, scházeli se rovněž 
zájemci o programování. Oba kroužky probíhaly ve středu pod vedením pana učitele 
Tihelky. 
  
          Řečová výchova pro děti z 1. tříd probíhala po celý školní rok pod vedením p. 
uč. Vágnerové. 
 
          Na kroužku Taekwon-do jsou děti svými vedoucími v čele s panem 
Zámečníkem vedeny nejen k výuce jmenované sportovní aktivity, ale jsou jim 
vštěpovány i zásady ochrany a obrany slabšího. 
 
 Se zvýšením zdatnosti dětí pomáhal i pan Tomek, který seznamoval děti se 
základy karate. 
 
          Aerobik pro děvčata různé zdatnosti i věku probíhal od září 2023 do června 
2024.  
  Tělocvična školy sloužila jako tradičně i místním hasičům. 
 
 

Práce na ŠVP Naše škola  

 
 ŠVP je vytvářen pedagogickými zaměstnanci. Školní program je otevřený 
dokument, umožňuje v průběhu vzdělávání vytvářet úpravy a vkládat dodatky. Během 
školního roku 2023-2024 jsme se z hlediska ŠVP zaměřili stejně jako loni  
na  zavádění předmětu Informatika (metodika, učebnice, pracovní listy), se kterým se 
žáci setkávají od 4. do 9. ročníku. 
Stejně tak jsme se soustředili na předmět Čeština jako druhý jazyk, který je určen 
žákům s OMJ. 



 - 14 - 

 
Během školního roku 2023/2024 zprostředkovávali naši učitelé nejen vědomosti  
v daných předmětech, ale snažili se i o motivace žáků a podporu. U žáků rozvíjeli 
kompetence, které jsou nezbytné pro jejich další vzdělávání. Podporovali u žáků 
pozitivní prožívání, získání zdravého sebevědomí, rozvíjení kritického myšlení a 
schopnost sebehodnocení. Vedli žáky ke zdokonalení práce s informacemi z různých 
zdrojů, aby je uměli vyhledávat a vhodným způsobem využívat a rozlišit jejich 
pravdivost. Učili žáky pracovat s různými texty a zadávali jim úkoly, při kterých žáci 
spolupracovali, vzájemně si pomáhali. Umožňovali jim ve vhodných případech 
realizovat jejich vlastní nápady, podněcovali jejich tvořivost a podporovali je v účasti 
na různých soutěžích a olympiádách. Při nejrůznějších činnostech vedli žáky ke 
smysluplnému využívání digitálních technologií, rozvíjeli u žáků schopnost orientovat 
se v digitálním prostředí a ve schopnosti vědomě a s porozuměním na něj reagovat, 
sledovat a posuzovat digitální stopu. Do výuky zařazovali i rozmanité praktické činnosti 
a doplňovali je o exkurze s přesahem do pracovního života. 
 
 

Testování žáků jako součást hodnocení 

Vedení školy využívá ke zjištění znalostí žáků i dlouhodobý projekt KALIBRO - 
vnější evaluace školy. KALIBRO je ucelený projekt ověřování výsledků vzdělávání. 
Naše základní škola se účastní tohoto projektu od školního roku 1995/96. 
 

  Testují se 7. a 9. 
třídy                                           

Testují se 5. Třídy 

1998/99 Širší základ vzdělání Čtení a práce s informacemi 

Matematika 

1999/00 Aj, Nj Čtení a práce s informacemi 

2000/01 Širší základ vzdělání Čtení a práce s informacemi 

Přírodovědný základ 

Aj, Nj 

2001/02 Český jazyk  

2002/03 Matematika Čtení a práce s informacemi 

Český jazyk Početní dovednosti 

2003/04 Matematika Čtení a práce s informacemi 

Český jazyk Početní dovednosti 

2004/05 Matematika Čtení a práce s informacemi 

Matematika Čtení a práce s informacemi 

2006/07  Matematika, Český jazyk 

2007/08 
Čtenářská gramotnost v 6. ročníku 
Český a anglický jazyk, Český a německý jazyk 

2008/09 
Čtenářská gramotnost v 6. ročníku 
Český a anglický jazyk, Český a německý jazyk 

2009/10 Přírodovědný základ 

2010/11 Ekonomické dovednosti v 5. a 9. ročníku 

2011/12 
Testování 5. a 9. tříd Matematika, Český jazyk, 
Anglický a Německý jazyk 



 - 15 - 

2012/13 
Testování 5. a 9. tříd Matematika, Český jazyk, 
Anglický a Německý jazyk 

2014/15 Testování 9. tříd - přírodovědné předměty 

2015/16 Testování neprobíhalo. 

2016/17 
Testování 5. ročníku v oblasti Matematiky, Českého 
jazyka a Světa práce 

2017/18 Testování 9. ročníku v oblasti mediální gramotnosti 

2018/19 
Testování Timss žáků 4. ročníku Matematika a 
přírodovědné obory 

2019/20 Testování neprobíhalo. 

2020/21 Testování neprobíhalo. 

2021/22 
Testování 5. ročníku v oblasti Matematiky, Českého 
jazyka a Dovedností k učení. Testování 6. a 8. 
ročníku v oblasti Matematiky a Českého jazyka 

2022/23 
Testování 9. ročníku Německý a Francouzský jazyk, 
Přírodopis 

2023/24 Jazykový test z češtiny pro žáky s OMJ 

Více o KALIBRU najdete na www.kalibro.cz. Výsledky patří školám. Údaje 
o úspěšnosti se zásadně nezveřejňují a neposkytují třetím osobám. 

Ve školním roce 2013/2014 a 2015/2016 jsme se nezúčastnili podle ŠVP žádného 
plošného testování. 

Ve školním roce 2014/2015 jsme byli vybráni do vzorku škol, které byly testovány 
elektronicky v oblasti přírodovědných předmětů v 9. ročníku. 

Ve školním roce 2016/2017 jsme byli vybráni do vzorku škol, které byly testovány 
elektronicky v oblasti Matematiky, Českého jazyka a Světa práce v 5. ročníku. 

Ve školním roce 2017/2018 proběhlo testování ČŠI v oblasti mediální gramotnosti 
v 9. ročníku. Učitelé druhého stupně se zúčastnili šetření TALIS, 
ve kterém jsou učitelé a ředitelé přímo dotazováni na školní prostředí, kde probíhá 
vyučování, a podmínky, ve kterých učitelé a ředitelé pracují. 

Ve školním roce 2018/2019 byli testování v rámci projektu Timss žáci 4. ročníku 
v oblasti matematiky a přírodních věd. 

Ve školním roce 2019/2020 a 2020/2021 žádné testování neproběhlo s ohledem 
na COVID omezení. 

Ve školním roce 2021/2022 probíhalo dobrovolné podzimní testování žáků 6. a 8. 
ročníku z oblasti Matematiky a Českého jazyka organizované ČŠI. V jarní části se 
povinně testovali žáci 5. ročníku ve třech oblastech – Matematika, Český jazyk 
a Dovednosti usnadňující učení. 

Ve školním roce 2022/2023 byli testování žáci 9. ročníku v oblastech Druhého 
cizího jazyka (Německý a Francouzský jazyk) a Přírodopisu. 

Ve školním roce 2023/2024 byli testování žáci celé školy z češtiny, kteří mají 
odlišný mateřský jazyk (OMJ) . 



 - 16 - 

Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

Konkrétní formy a druhy DVPP 

 
1. Studium ke splnění kvalifikačních předpokladů (§2-5 V317) 
 
V rámci tohoto vzdělávání je stanovena potřeba školy dosáhnout plné odborné 
kvalifikace podle ZPP u tohoto pracovního zařazení: 
- učitel 
- asistent pedagoga 
 
V uvedených případech bude škola podporovat studium vedoucí k dosažení 
plné kvalifikace podle ZPP 
- v bakalářských a magisterských studijních programech, 
- vzdělávání v programu celoživotního vzdělávání uskutečňovaném vysokou školou 
  a zaměřeném na přípravu učitelů,  
- studium pedagogiky. 
 
Studium pedagogiky 

V současné době je zapotřebí doplnit toto vzdělání u učitelů odborných předmětů 
- matematiky, Aj, 1. st., F.  
  
Studium pro asistenty pedagoga 

V současné době škola má 19 pracovníků na tomto pracovním zařazení, nové 
asistentky si budou požadované vzdělání doplňovat. Škola zaměstnává i dvě 
ukrajinské asistenty pedagoga. 
 

Studium pro vychovatelky ŠD 
Dvě vychovatelky jsou nekvalifikované a studují. 
 
Studium pro ředitele škol a školských zařízení 
- ředitelka školy dokončila studium FS II, oba zástupci dokončili studium FS I, 
- ředitelka a zástupce školy dokončili kurz Ředitel koučem. 
 
2. Studium ke splnění dalších kvalifikačních předpokladů (§7-9 V317) 

Studium pro výchovné poradce 
- škola má 2 výchovné poradce, oba jsou plně kvalifikovaní, nově začíná studovat 
další výchovná poradkyně. 
 
Studium pro vedoucí pedagogické pracovníky 
- škola zajistila studium zástupců ředitele školy podle § 7 V317, oba dokončili studium.  
 
Studium k výkonu specializovaných činností 
- specializovaná činnost v oblasti enviromentální výchovy, 
- koordinace v oblasti informačních a komunikačních technologií, 
- studium metodik PP  - bude zahajovat v budoucnu nová preventistka, 
- koordinátor ŠVP - tvorba a následná koordinace školních vzdělávacích programů a 
vzdělávacích programů vyšších odborných škol. 
 
Prioritou školy je zajistit absolvování studia u pracovníků školy pro výkon 
specializovaných činností, kterými jsou: 
- prevence sociálně patologických jevů. 



 - 17 - 

V uvedených případech bude škola podporovat studium v rámci akreditovaných 
vzdělávacích programů vysokých škol a jiných vzdělávacích institucí. 
 
3. Studium k prohlubování odborné kvalifikace 

Průběžné vzdělávání bude zaměřeno na aktuální teoretické a praktické otázky 
související s procesem vzdělávání a výchovy. Obsahem průběžného vzdělávání jsou 
zejména nové poznatky z obecné pedagogiky, pedagogické a školní psychologie, 
teorie výchovy, obecné didaktiky, vědních, technických a uměleckých oborů a jejich 
oborových didaktik, prevence sociálně patologických jevů a bezpečnosti a ochrany 
zdraví, jazykové vzdělávání pedagogických pracovníků, práce s ICT, ŠVP, BOZP. 
 

Novou, významnou oblastí vzdělávání a sebevzdělávání pedagogů bylo distanční 
vzdělávání jako alternativa vzdělávání v době případného dalšího uzavření škol 
nebo omezení provozu z epidemiologických důvodů. Vzdělávání bude zaměřeno 
zejména na 

- nácvik ovládání příslušného počítačového software, umožňujícího hromadnou 
videokomunikaci učitele s žáky, také dopomoc jednotlivým žákům, 

- účast pedagogů na webinářích, 
- specifika výkladu učiva, zadávání samostatných prací, jejich vyhodnocování, 

poskytování zpětné vazby žákům, hodnocení výkonu žáka a výsledků 
vzdělávání, formativní hodnocení, 

- psychickou podporu žákům a jejich zákonným zástupcům, způsoby 
komunikace, sledování jejich potřeb, 

- specifika slovního hodnocení žáků a možnosti jeho použití,  
- postup při podezření na možné příznaky COVID-19, 
- obsah a formu vzdělávacích a zájmových aktivit při jejich nezbytném omezení 

či změnách z epidemiologických důvodů tak, aby byla zajištěna hygienická a 
epidemiologická opatření.  

 
Formy průběžného vzdělávání  

- třídenní výjezdní semináře - osobnostní rozvoj - v rámci Šablon II. Realizace 
dle aktuální epidemiologické situace), 

- škola bude preferovat systematické a dlouhodobé vzdělávání pedagogů jako 
týmu přímo na pracovišti s docházkou lektorů do školy,  

- dále je možná individuální účast pedagogů na kurzech a seminářích. Délka 
trvání vzdělávacího programu průběžného vzdělávání činí nejméně 4 
vyučovací hodiny. 

 
 
5. Dlouhodobý plán DVPP 

Škola se zaměřuje na vzdělávání celého pedagogického týmu, kdy lektoři budou 
docházet přímo do školy a zpracují vzdělávací téma s ohledem na potřeby školy jako 
celku i s ohledem na odbornost jednotlivých vyučujících a potřeby jednotlivých 
vyučovacích předmětů.  
Cílem je výrazně zvýšit schopnost profilace školy v určitých oblastech, zkvalitnit 
nabídku školy směrem k rodičům a uchazečům o studium. 

Škola se bude snažit zajistit dlouhodobé, celoroční kurzy (cca 25 hodin) v oblastech: 

- Základní pedagogické a psychologické dovednosti učitele. Řada pedagogů 
nepřichází po absolvování studia na VŠ do styku s pedagogickými 
a psychologickými poznatky, nemá přehled o současných trendech 



 - 18 - 

a možnostech. Studium by mělo prohloubit teoretické znalosti pedagogů 
i praktické dovednosti. 

- Sociálně patologické jevy. Neustále se rozšiřující oblast patologických jevů 
chování u mládeže vyžaduje, aby se pracovníci školy seznamovali průběžně 
s jejich druhy, projevy, jak proti nim účinně zasahovat a jaká jsou možná 
preventivní opatření. 

- Dyslektický asistent. Kurz o specifických poruchách učení a chování, jejich 
příčinách, projevech a nápravných metodách. Účastníci získají dovednosti 
v rozpoznávání poruch, jejich projevech v oblasti chování a vzdělávání, 
jednotlivých vyučovacích předmětech, seznámí se s nápravnými metodami. 

Témata se mohou prolínat, mohou být zařazována podle aktuálnosti. Dokončení kurzu 
v jedné oblasti neznamená ukončení vzdělávání v této oblasti, v dalších letech budou 
zařazovány opakovací a doplňovací lekce o aktuálním dění v této oblasti.  
 
Pro rok 2023/2024 byla na poradách zařazována k projednávání a vzdělávání témata 
k následujícím oblastem:  

- rozvoj pohybových dovedností a tělesné zdatnosti dětí a žáků (vzhledem 
k negativním zjištěním v tematické zprávě ČŠI z dubna 2023 „Tělesná 
zdatnost žáků na základních a středních školách“, 

- prevence školní neúspěšnosti, 
- podpora nadaných žáků, s ohledem na zjištění ČŠI v tematické zprávě 

„Podpora vzdělávání nadaných a mimořádně nadaných žáků v základních a 
středních školách“, 

- zajištění vzdělávání pro pedagoga pověřeného oblastí péče o žáky s odlišným 
mateřským jazykem, při jejich přijímání, adaptaci, sledování jejich výsledků i 
případných psychických problémů, s ohledem na zjištěni v tematické zprávě 
ČŠI „Integrace a vzdělávání dětí a žáků s nedostatečnou znalostí vyučovacího 
jazyka…“, květen 2023, 

- další pedagogický rozvoj učitelů v oblasti čtenářské gramotnosti, s ohledem na 
zjištěni v Mezinárodním šetření PIRLS 2021,  

- novinky v oblasti prevence rizikového chování, popsané v aktualizovaném 
Metodickém doporučení MŠMT k primární prevenci rizikového chování u dětí, 
žáků a studentů ve školách a školských zařízeních, v příloze č. 3 a 23 
(poruchy příjmu potravy, psychické krize/duševní onemocnění),  

- rozpoznávání dezinformací šířených internetem, e-maily, 
- prevence nárůstu obezity dětí (2016 – 10%, 2021 – 16%), 
- vliv umělé inteligence na činnost škol, 
- zabezpečení školní databáze před neoprávněným přístupem (změny 

v klasifikaci, odstraňování záznamů o absenci), 
- domácí úkoly, jejich zadávání a hodnocení, s ohledem na vyjádření MŠMT, 

květen 2023, 
- „domácí“, individuální vzdělávání dětí a žáků podle § 34b, § 41, školského 

zákona, vzhledem k nárůstu za poslední 4 roky o 50 procent, 
- příčiny náročného chování, viz metodické doporučení ČŠI „Přístupy 

k náročnému chování dětí a žáků ve školách a školských zařízeních a 
možnosti jeho řešení“, 2021. 

 

Škola zajišťuje lektory tak, aby celý kurz byl vždy akreditován MŠMT a účastníci 
získali osvědčení. 
 

 



 - 19 - 

Údaje o přijímacím řízení a zařazování žáků 

Zápis do 1.tříd proběhl v dubnu 2023, zároveň proběhl i zápis ukrajinských dětí do 
1. – 9. tříd.  

Období, ve kterém mohli rodiče přihlásit dítě k povinné školní docházce, bylo 
stanoveno na druhou polovinu dubna - 21. a 22. dubna 2023. 

Zákonní zástupci přihlásili k zápisu 174 dětí. U 29 z nich rodiče požádali o odklad 
školní docházky.  

Především z důvodu nedostatečné kapacity škol některých okolních obcí 
přihlašovali v tomto roce rodiče své děti hned na několik škol. Rodiče čekali  
na výsledky zápisu na jiných školách a proto jsme dlouho nevěděli, kolik dětí na naši 
školu skutečně nastoupí. 24 dětí pak nastoupilo na jiných školách. Dvě děti nebyly 
přijaté. 

Ve školním roce 2023|/2024 nastoupilo 112 dětí, které byly rozděleny do 4 prvních 
tříd. 

Škola přijala 12 ukrajinských dětí, z toho pět do 1. ročníku a sedm do 2. – 9. 
ročníku. 

 

Kam odcházejí žáci školy z 9. ročníků 

Celkový počet žáků Gymnázia Maturitní obory Učební obory 

82 7 48 27 

 
 
3 žáci 9. ročníku nebyli přijati na střední školu a 1 žák bude opakovat ročník 
ze zdravotních důvodů. 
Na gymnázia odešli 3 žáci z pátého ročníku. 
 
 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Celkový počet žáků Gymnázia Maturitní obory Učební obory



 - 20 - 

Školní družina 
 
          Činnost školní družiny ve školním roce 2023-2024 byla zahájena 3.9. 2023. 
Přihlásilo se celkem 300 dětí do deseti oddělení pod vedením deseti vychovatelek. 
Práce dětí v průběhu celého týdne byla rozdělena do jednotlivých výchovných 
činností. 
 
Rozumová činnost – seznamování s přírodou, prohlubování znalostí a vztahů 
k lidovým zvyklostem a pranostikám. Mezilidské vztahy, základy hygienických 
návyků, péče o hračky, úklid tříd. 
Jazyková a literární činnost – rozvoj řeči, četba, poslech, dramatizace, návštěva 
muzeí a výstav. 
Hudební činnost – seznamování se základy hudebního stylu, hudební pohybové 
hry, zpěv. 
Tělesná činnost – rozvoj tělesných aktivit, koordinace pohybu (míčové hry, cvičení 
s hudbou, cvičení s nářadím, zdravotní cvičení, pohybové hry, trampolína). 
Výtvarná činnost – rozvoj dětské dovednosti spojené s fantazií, různé výtvarné 
techniky. 
Pracovní činnost – rozvoj jemné motoriky (práce s různými materiály). 
Tyto činnosti jsou realizovány ve skupinách nebo jako individuální spontánní činnost, 
formou didaktických her, při vycházkách a exkurzích. Zájmové činnosti jsou důležitou 
součástí výchovy mimo vyučování, umožňují dětem nejen relaxaci a seberealizaci, 
ale i rozvoj poznání. Mohou být zařazeny jako součást činnosti oddělení školní 
družiny, jako kolektivní činnosti nebo jako individuální spontánní aktivita. 
Základní cíle ŠVP školní družiny 
Pozitivně podporovat všestranný rozvoj dítěte, podílet se na jeho zdravém, citovém, 
rozumovém a tělesném rozvoji. 
Osvojení základních pravidel chování a životních hodnot, mezilidských vztahů. 
Přispívat k vytváření morálních vlastností, ke schopnosti projevovat se jako 
samostatná osobnost. 
Chceme dětem ukázat, že školní družina není pokračováním školního vyučování, ale 
že práce spočívá i v zájmové činnosti, rekreaci a odpočinku. 
 
S novým školním rokem jsme v družině přivítali kamarády z prvních tříd. Prvňáčkové 
se sžívali s novým prostředím, seznamovali se s novými kamarády, učili se orientovat 
v naší velké škole. 
Počasí nám přálo, a tak všechna oddělení trávila mnoho času venku na školní 
zahradě, na vycházkách po okolí, v lesoparku sanatorka, na multifunkčním hřišti na 
Smíchově.  
V závěru měsíce září si děti připomněly zážitky z prázdnin ve výtvarné soutěži. 
Měsíc říjen byl plný zábavného vzdělávání, tvořivé práce i fyzické zdatnosti dětí. Pro 
děti jsme uspořádali tematickou vycházku po naučné stezce mokřadních biotopů. 
Děti zde mohly pozorovat mnoho živočichů žijících ve vodě. 
Některá oddělení navštívila cvičnou kuchyňku, kde se děti naučily připravovat 
jednoduché pokrmy. 
20. října probíhal v naší družině Den stromů. Děti poznávaly stromy podle listí, jehličí, 
kůry a šišek. Při vycházkách v okolních lesích sbíraly žaludy a kaštany pro lesní zvěř.  
V posledním týdnu se všechna oddělení školní družiny proměnila ve strašidelné třídy 
a děti si připomněly svátek všech zesnulých. Děti dlabaly dýně, vyráběly duchy, 
strašidýlka a netopýry. Užily si zábavná odpoledne plná masek, soutěží, tance 
s chutným tematickým občerstvením. 



 - 21 - 

Starší děti si pod vedením svých vychovatelek připravily pro prvňáčky strašidelnou 
cestu v sanatorce. Museli projít stezkou odvahy a plnit různé úkoly. Odměnou všem 
byl zakopaný poklad a zážitkové odpoledne plné smíchu a zábavy. 

 
 
          Listopadové počasí plné sluníčka děti z družiny využily k pobytu na školní 
zahradě, vycházkám a sportování.  
 
          Na sv. Martina jsme pekli svatomartinské rohlíčky a pohybu jsme si užili při 
taneční hodině v sokolovně pod vedením trenérky DanceIn, paní Kateřiny Valáškové.  
Další z akcí byla výroba draků a jejich pouštění na loukách pod městem. 
V prosinci se družiny věnovaly velkému množství nejrůznějších aktivit. Začalo to 
čertovským odpolednem, kde se děti s pomocí vlastnoručně vyrobených masek 
proměnily v malé čertíky a čertice a pak soutěžily v nápaditých čertovských hrách a 
tancích. 
 
          S blížícím se adventem jsme si společně povídali o nejrůznějších vánočních 
tradicích a zvycích. V družinách jsme vyráběli přáníčka a kresby s vánoční a zimní 
tematikou. Zkusili jsme si výrobu nápaditých korálkových náramků, ale i složitějších 
drátkovaných ozdob. 
 
          Kromě toho jsme se vypravili na procházku městem, abychom si prohlédli 
vánoční výzdobu a krásný dřevěný betlém. Navštívili jsme výstavu komiksů v muzeu, 
po jejíž návštěvě se děti samy pustily do tvorby komiksových příběhů. V místní 
sokolovně jsme uspořádali turnaj v kuželkách. Od srdce jsme se zasmáli při 
legračním provedení konkurzu na moderátora. 
 
          Vrcholem prosince jistě bylo společné zpívání koled v zámecké kapli pod 
vedením paní učitelky Ireny Moosové. A samozřejmě následné vánoční besídky 
jednotlivých oddělení, které byly naplněny pohodou, soutěžemi, vyprávěním příběhů, 
tvořením a ochutnáváním vánočních dobrot. 
 
          V lednu jsme začali hádankářskými soutěžemi, které podnítily dětskou mysl a 
povzbudily týmovou spolupráci.  
 
          Další zajímavou aktivitou byla výroba krmítek pro ptáky. S nadšením a 
šikovností vytvářely děti různá krmítka, která následně umístily do naší školní 
zahrady. Pozorování ptáčků děti hodně bavilo, s úžasem sledovaly, jak ptáci létají a 
zpívají a komunikují ve svém přirozeném prostředí. 
 



 - 22 - 

         Kreativita dětí byla dále rozvíjena při skládání origami a prací s dýhou ve školní 
dílně. Nástěnky se zaplnily obrázky se zimní tematikou. 
 
          Naše dobrodružství v lednu vrcholilo výletem do lesa, kam děti donesly 
spoustu dobrot pro zvířátka. Děti si užily i hrátky ve sněhu a zajímavé pokusy 
s ledem. 
          V únoru se v každém oddělení vymýšlelo a poté i vytvářelo logo ŠD. Využily se 
k tomu všechny možné výtvarné techniky i materiály. Některá loga byla i ve 3D. 
 
          Také probíhaly pěvecké soutěže a v některých odděleních přidaly děti samy i 
taneční soutěž. Ty starší vytvářely tzv. hudební klipy.  
 
          Únor je i měsícem karnevalů a masopustu, a tak se po chodbách naší školy 
proháněly klasické i méně tradiční masky a převleky. 
 
          Velkou zajímavostí byla beseda o zvířátkách , která žijí v ZOO, s paní 
učitelkou PeadDr. Romanou Malkovskou. Zábavným způsobem seznámila děti 
s některými obyvateli ZOO a také vyvrátila některé nepravdivé mýty o týrání zvířat 
v ZOO. Přednáška spojená s promítáním krátkých filmů a prohlížením fotografií děti 
velmi zaujala.  
 
          Měsíc březen se v naší družině nesl ve znamení probouzejícího se jara. Teplé 
počasí nás vybízelo k venkovním hrám na zahradě školy. Zároveň jsme se loučili se 
zimou a povídali si o tradičních jarních obřadech. Malovali jsme různé jarní květiny a 
rozkvetlou louku. Třídy zářily všemi barvami a vše bylo veselejší. 
 
          Některá oddělení družiny pozorovala probouzející se přírodu všemi smysly a 
šla na badatelskou procházku s lupami, jiná oddělení vyrazila poznávat velikonoční 
zvyky a tradice do skanzenu v Kouřimi. Na tomto výletě děti navštívily místní dílnu a 
vytvořily si malovaná vajíčka s pomocí vosku. Děti si zopakovaly velikonoční tradice 
s milou paní průvodkyní. 
 
          Novou zahrádku před kontejnerovou školou založily děti ze 6.oddělení školní 
družiny spolu s paní vychovatelkou Martinou Bornhorstovou. Tento projekt umožnil 
dětem nejen pěstovat rostliny, ale také rozvíjet své pracovní návyky, kreativitu a úctu 
k přírodě a společné práci.  
 
          V závěru měsíce března se školní družina zapojila do akce Noc 
s Andersenem. Tu pořádala městská knihovna spolu s naší školou.  Děti s pomocí 
pohádkových postav řešily zábavné úkoly. 
  
          Hlavním tématem měsíce dubna byla ekologie a oslavení světového svátku 
Den Země. Tvořili jsme společné i individuální plakáty, vyzkoušeli si výrobu vkusných 
dekorací z materiálů určených k recyklaci. 
 
          Ve školní kuchyňce jsme se soustředili na zdravé stravování. Přichystali jsme 
si několik druhů jarních pomazánek s bylinkami, které jsme si sami vypěstovali. 
Posvačili jsme je s čerstvými houstičkami. 
 
          Pobyt venku jsme si zpříjemňovali sportováním na školní zahradě, vycházkami 
do okolních lesů i soutěžením na multifunkčním hřišti. 
 



 - 23 - 

 

 
 
          Závěr měsíce patřil z pohledu všech k nejzábavnějším. Konaly se čarodějnické 
reje. Některé probíhaly přímo na školní zahradě i s pálením ohně a opékáním 
špekáčků, jiné se uskutečnily v přilehlých lesích. Všechny byly plné dovádění a 
soutěží. 
 
          V měsíci květnu jsme nezapomněli na naše maminky. Společně s dětmi jsme 
vyráběli dárečky k jejich svátku. Děti s velkou láskou a úsilím kreslily a zdobily krásná 
přáníčka plná kytiček a srdíček. 
 
          V průběhu měsíce navštívila školní družina muzeum. Zde si děti prohlédly 
výtvarné práce žáků naší školy a výstavu ke 100+3. výročí skautingu v Kostelci nad 
Černými lesy. 
 
          Také návštěva kosteleckého zámku a jeho Lesária byla pro děti moc 
příjemným zpestřením. Prošly si venkovní stezku, kterou tvoří 15 interaktivních 
prvků, a dozvěděly se mnoho nového o lese a lesnictví. 
 
          Ke konci května některá oddělení navštívila zoologickou zahradu Chleby. 
Nejprve jsme si prohlédli starou část ZOO. Zde jsme obdivovali vzácné opice a 
mnoho dalších zvířat. V nové části ZOO se nám velmi líbili daňci a lvi. Výlet jsme 
zakončili na dětském hřišti, kde si všichni s radostí pohráli na různých atrakcích. 
 
          Pomyslnou tečku za měsícem květnem udělala výstava výtvarných prací na 
téma Zvířata. Malířská soutěž umožnila dětem popustit uzdu své fantazii a jejich 
krásné obrázky ozdobily areál školy pro radost rodičů i spolužáků. 
 
          Měsíc červen ve školní družině je vždy plný vzrušení a akce. Jedna 
z nejoblíbenějších událostí v tomto měsíci je tradiční olympiáda. Tato sportovní 
událost spojuje děti různých věkových kategorií a nabízí jim možnost ukázat své 
dovednosti a soutěživost. 
 
          Děti také navštívily muzeum v Říčanech s bohatým programem, jako je Žabí 
příběh a Okna přírody. 
 
          Další zábavnou částí měsíce června ve školní družině je spaní ve škole. Děti 
mají možnost strávit noc s kamarády a společně si užít různé aktivity, jako jsou hry a 
kuželky. 
  



 - 24 - 

Budoucí prvňáčci 

V červnu 2024 proběhla pravidelná schůzka rodičů budoucích prvňáčků. Rodiče 
zde mají možnost se seznámit nejen s prostředím školy, ale také paní učitelkami, které 
se v dalším roce stanou třídními učitelkami jejich prvňáčků. Na schůzce byly přítomné 
i paní vychovatelky, výchovná poradkyně a vedení školy. Rodiče se dozvěděli, co je a 
jejich děti v příštím školním roce čeká, rozdělení dětí do tříd, počet dětí ve třídách, 
pravidla rozdělování dětí do tříd, umístění tříd, ŠD, ŠJ, dostali informace o 
volnočasových aktivitách probíhajících na škole. Rodiče se dozvěděli, co by prvňáček 
měl na začátku září zvládat, jak mu pomoci, co nakoupit. Rodiče měli možnost si 
prohlédnout učebnice do 1. tříd. Nemalý prostor jsme věnovali i jejich dotazům.  

 Množství dalších informací mohou rodiče získat také na webových stránkách 
školy.  

I letos jsme pro rodiče připravili Brožuru Jdeme do 1.třídy – byla k dispozici 
k vyzvednutí  i na web. stránkách školy. 

      Na přelomu května a června probíhal cyklus Předškoláček. Jednalo se o 5 návštěv 
školy. Děti přišly v doprovodu svých rodičů. Setkání probíhalo pod vedením školního 
speciálního pedagoga Hany Ježkové. 
 

 

Výchova k volbě povolání  
       Správná volba střední školy je velmi důležitým předpokladem pro budoucí profesní 
uplatnění žáků. Proto jsou tematické okruhy související s profesní orientací součástí 
učebního plánu již od 7.ročníku. 
 

7. ročník 8. ročník 9. ročník 

Základy podnikání  Profesní orientace Svět práce 

ISA Svět práce, ISA ISA 

Databox: test volby 
povolání 

Databox: test volby 
povolání 

Burza škol 
Nábor SŠ 

  Beseda s absolventy 

Doplňující výukové prostředky – příručky pro volbu povolání a mnoho letáků, 
informačních a metodických materiálů, portál Info absolvent, práce s kariérovými 
poradci (8. – 9. ročník). 
 
 
 
 



 - 25 - 

Činnosti v rámci volby povolání 
 
Říjen – leden – výběr školy, kritéria správného výběru, přihlášky, dny otevřených dveří, 
přehlídky škol. Práce s příručkami a portálem www.infoabsolvent.cz. 
 

Údaje o vzdělávání žáků k červnu 2024 

          Ve školním roce 2023/2024 jsme zahajovali s počtem 908 žáků. Došlo 
k  navýšení počtu žáků, celkový počet tříd je 36, s průměrným počtem 25,2 žáků 
ve třídě.  
 
          Již druhý školní rok jsme absolvovali bez covidových karantén a on-line výuky, 
ale jejich vliv jsme stále velmi intenzivně pociťovali v mnoha ohledech. 
 
          Znalosti žáků bylo třeba mnohem důsledněji procvičovat, volit metody práce, 
které usnadní žákům zvládnutí většího objemu učiva, v mnoha případech bylo nutné 
zvolit individuální přístup s doučováním. Zásadním způsobem se však covidová 
situace projevila na psychice žáků. On-line výuka narušila zavedené sociální vazby, 
omezila vzájemnou komunikaci mezi žáky, naprosto změnila režim práce, na který byli 
žáci zvyklí.  
 

I v tomto školním roce jsme se museli vypořádat s opravdu mimořádnou situací, 
válkou na Ukrajině, jejíž důsledky kladly ohromné nároky na vedení školy i učitele. 
Naše škola je zapsána v rejstříku škol pro výuku cizinců. 
 
          Byla ukončena činnost adaptačních skupin pro ukrajinské žáky a velký počet 
těchto žáků se dostavil k zápisu pro vzdělávání v běžné škole. Ukrajinští žáci se stali 
nedílnou součástí naší školy i v dalším školním roce. Se začleněním do prostředí naší 
školy pomáhali ukrajinským žákům všichni pedagogičtí pracovníci, lektoři českého 
jazyka z řad učitelů naší školy pomáhali ukrajinským dětem překonávat jazykovou 
bariéru.  
 
          I v tomto mimořádně náročném školním roce probíhaly všechny aktivity spojené 
se vzděláváním žáků naší školy. 
 
          Pracovala skupina logopedické péče, několik skupin pedagogické podpory 
pro žáky s poruchami učení, zvlášť náročná byla letos činnost školního psychologa 
a celého poradenského úseku, velký počet akcí organizovala školní družina, žáci měli 
možnost si vybrat z široké nabídky zájmových kroužků. Podařilo se nám uskutečnit 
cyklistický, vodácký i lyžařský kurz, proběhl kurz plavání. 
 
          Žáci 9. tříd prokazují své nabyté vědomosti, dovednosti a schopnosti při 
vypracování a prezentaci absolventských prací. Ty jsou jednou z forem ukončení 
docházky do Základní školy v Kostelci nad Černými lesy.  
 
          Po celý školní rok probíhala spolupráce s odborníky a organizacemi, které škole 
pomáhají s prevencí v oblasti návykových látek, šikany, bezpečného chování 
na sociálních sítích, zvládání agresivity a problémů v mezilidských vztazích. 
 
 



 - 26 - 

          Všeobecná primární prevence 

 Ve školním roce 2023/2024 byly prevence zaměřeny na rizikové chován žáků 1. i 
2. stupně ZŠ, především v oblasti záškoláctví, šikany, kyberšikany, netolismu, 
sebepoškozování a užívání legálních i nelegálních návykových látek. Podporovány 
byly vztahy mezi žáky odbornými vstupy do třídních kolektivů. 

Intervenčně během celého školního roku spolupracovala skupina odborníků ŠPP 
s třídními učiteli v různých ročnících, a to i za spolupráce rodičů. Obzvlášť byla 
podporována spolupráce mezi pedagogy vzájemné informovanosti o rizikovém 
chování jednotlivých žáků během vyučování. 

 Obnovila se spolupráce s MP, pracovníci MP nám poskytovali celoročně své 
preventivní programy. 
 

Metodické sdružení 
    
          Členy metodického sdružení prvního stupně jsou všichni pedagogové prvních 
až pátých tříd a vyučující šestých až devátých tříd, kteří na prvním stupni vyučují. 
Porady probíhají průběžně během celého školního roku. Vzhledem k velikosti školy 
se pro zlepšení komunikace v ročnících osvědčilo ustanovení tzv. ročníkových 
vedoucí. Ti mají za úkol předávat metodické informace ostatním vyučujícím ve svém 
ročníku. 
 
          Učitelé jednotlivých ročníků na společných schůzkách v přípravném týdnu a na 
začátku školního roku probrali sladění tematických plánů a ŠVP. Seznámili se 
s případnými novými učebnicemi, s pracovními sešity, pomůckami, publikacemi, 
metodami a postupy ve výuce. Naplánovali program prvních třídních schůzek, akce 
pro svůj ročník, supervize problematických situací ve třídách, mezitřídní projekty 
s následným vyhodnocením. Druhé ročníky si založily WhatsAppe skupiny. Všichni si 
zopakovali společná kritéria hodnocení vzhledem k systému elektronické žákovské 
knížky. Stanovila se kritéria hodnocení cizinců. Připomněli si, že všichni vyučující 
komunikují s rodiči přes Bakaláře.  
 
          Vzhledem k další digitalizaci se od letošního školního roku ve 4. a 5. ročníku 
zavedl nový samostatný předmět informatika. V letošním roce si učitelé tohoto 
předmětu chystali učební materiály sami. Bohužel stále nemáme dořešeno, podle 
jakých učebnic a popřípadě pracovních sešitů budou pracovat v následujícím 
školním roce.  
 
          Žáci 1. tříd s problémovou výslovností pracovali v průběhu roku v předmětu 
Řečová výchova, žáci s výukovými problémy navštěvovali předmět Speciálně 
pedagogická péče. 2. a 3. ročníky absolvovaly lekce plavání. Učitelé spolupracovali při 
výrobě a sdílení výukových materiálů, dohodli se na nákupu pracovních sešitů pro následný 
ročník tak, aby tyto materiály splňovaly požadavky RVP, ŠVP a odpovídaly i současným 
trendům ve výuce. Konzultovali správné zápisy do třídních knih, průběžně kontrolovali 

plnění ŠVP, spolupracovali při řešení kázeňských problémů ve třídě i mezi třídami.  
 
          Komunikace ve 2. ročníku pomocí WhatsAppe skupiny ve 2.ročníku byla 
přínosná. V letošním školním roce proběhly naše tradiční školní akce jako jsou školní 



 - 27 - 

štafety, Červenomodré zpívání, Vánoční výstava, psí sbírka, Mikuláš ve škole, Den 
dětí na školní zahradě, výuka na dopravním hřišti v Říčanech a spousta další, jako 
například návštěvy akcí pořádané knihovnou, lesní pedagogika, akce specifické 
primární prevence rizikového chování u dětí a mládeže. 
 

Předmětové komise 

Na II. stupni se scházejí předmětové komise: 

• Českého jazyka 

• Matematiky 

• Cizích jazyků 

• Společenských věd (dějepis, zeměpis, občanská výchova) 

• Přírodních věd (fyzika, přírodopis, chemie) 

• Výtvarné a hudební výchovy 

• Tělesné výchovy 

• Výchovného poradenství 

Předmětová komise českého jazyka  

Předseda komise: Helena Piknerová 

Členové: Jaroslava Kotyšanová, Vladimíra Hujová, Nela Macháčková, Adriana 
Tesařová, Marie Bruton, Andrea Hlaváčková a Martin Petrtýl. 

Předmětová komise koordinuje výuku českého jazyka na škole. V rámci hodin 
českého jazyka je rozvíjena čtenářská gramotnost, důraz je kladen na komunikaci. Pro 
žáky 9. ročníků je organizována příprava na přijímací zkoušky na střední školy. Žáci 
8. a 9. ročníků se zúčastnili Olympiády z českého jazyka. 
 

Předmětová komise matematiky 

Předseda komise: Radek Chvojka 

Členové: Veronika Houdková, Zuzana Halamková, Stanislav Záboj, Marcela 
Šternová, Josef Fousek 

Členové PK se scházejí na pravidelných schůzkách, kde společně řeší vybavení 
pomůckami a interaktivní technikou, požadavky na sešity, učebnice. Sledují plnění 
tematických plánů a rozložení písemných prací během celého klasifikačního období. 
Konzultují mezipředmětové vztahy hlavně s vyučujícími fyziky, chemie a zeměpisu. 
Řeší optimální přípravu žáků 9. ročníků na přestup do středních škol a pravidelně se 
seznamují s novými programy v počítači, kterých využívají při výuce. Spolupracují 
s vyučujícími I. stupně při zavádění RVP a přechodu žáků na II. stupeň 
a sjednocením požadavků na žáky 5.ročníku. Připravují nadané matematiky 
do matematických soutěží, které jsou pro ně pořádány: matematická olympiáda 5. – 9, 
mezinárodní soutěž Klokan. 

Všem matematikům přejeme, aby se jim i v příštím školním roce dařilo stejně 
úspěšně a matematika pro ně byla stále koníčkem. 



 - 28 - 

Předmětová komise cizích jazyků 
 
          Členy této komise v minulém roce byli –  Marie Bruton, Zuzana Drozdková, 
Andrea Fléglová, Josef Fousek, Jana Hejtmánková, Vladimíra  Hujová, Jitka 
Kunteová, Jaroslava Kotyšanová, Stanislava Ottomanská, Markéta Poláková, Jana 
Roškotová, Klára Siňorová, Iveta Škabroudová, Cyril Štěpán, Dana Volková, Petra 
Wimmerová, Jitka Zemanová 
 
          Předmětová komise cizích jazyků sdružuje učitele cizích jazyků, které se 
vyučují na naší škole. Koordinuje jejich práci při výuce  cizích jazyků na naší základní 
škole. Vyučujeme  Jako první jazyk vyučujeme  angličtinu od 3. ročníku. Následně od 
7. ročníku si žáci vybírají druhý cizí jazyk podle svého přání. V nabídce cizích jazyků 
jsou tyto jazyky – francouzský, německý, ruský. Všichni vyučující cizích jazyků 
mohou s kolegy tak konzultovat problémy, které souvisejí s výukou cizího jazyka.  
 
          Předávají si zkušenosti, vyměňují názory, vzájemně si pomáhají při řešení 
složitých situací. V rámci začlenění cizinců do výuky byly utvořeny podmínky pro 
ukrajinské školáky – hodiny českého jazyka, které vedou učitelé s aprobací cizího 
jazyka.  
 

Předmětová komise společenských nauk 

Vedoucí předmětové komise: Helena Piknerová 

Členové: Jana Hejtmánková, Andrea Hlaváčková, Vladimíra Hujová, Markéta 
Poláková, Nela Macháčková, Alžběta Pávková, Martin Petrtýl, Adriana Tesařová, Cyril 
Štěpán, Jana Roškotová, Libuše Mervardová 

V předmětové komisi společenských nauk spolupracují vyučující dějepisu, 
zeměpisu a výchovy k občanství. Žáci 8. a 9. ročníků se zúčastnili Olympiády 
z dějepisu. Pro žáky 9. ročníků byla organizována exkurze do Terezína 

 

Předmětová komise přírodních věd 

 
Komise přírodních věd pracovala ve školním roce 2023/2024 ve složení: 
Vedoucí předmětové komise: Stanislava Ottomanská 
Členové: Jana Buchalová, Jitka Hrnčiříková, Radek Chvojka, Ivana Máčiková, 
Stanislava Ottomanská, Tomáš Tihelka, Martin Zeman 
 
          V oblasti přírodních věd se snažíme naše žáky aktivizovat moderními 
metodami výuky s použitím nejnovějších technologií, a tím vzbudit u nich zájem o 
přírodní vědy, a to různými způsoby nad rámec klasických výukových metod. Naši 
učitelé přírodovědných předmětů se proto organizovaně také zúčastnili v uplynulém 
školním roce řady odborných školení a workshopů. Např. se jednalo ve spolupráci 
s Českou zemědělskou univerzitou o projekt „Žijeme les“ či školení o využití 
moderních technologií a AI ve výuce. V rámci dalšího vzdělávání pedagogických 
pracovníků se individuálně naši učitelé chemie, fyziky a přírodopisu zapojují aktivně i 



 - 29 - 

do řady workshopů, seminářů, např. organizovaných Národním pedagogickým 
institutem, Přírodovědeckou fakultou Univerzity Karlovy univerzity v Praze nebo i 
pracovišti Akademie věd ČR, Výzkumným včelařským ústavem atd. Též se účastní 
sezónních či regionálních akcí typu: Noc vědců, Den vědců, Dny otevřených dveří, 
Dny otevřených zahrad (instituce: Národní zemědělské muzeum, Národní technické 
muzeum, Národní muzeum a Astronomický ústav AV ČR). Na těchto akcích čerpají 
řadu praktických poznatků a ve spolupráci s ostatními kolegy řeší, aktuální 
problematiku a trendy ve výuce přírodovědných předmětů. 
 
          Na naší škole se dbáme na rozvoj přírodovědné gramotnosti našich žáků, a to 
především ve spolupráci s Lesy České zemědělské univerzity v oboru lesní 
pedagogiky, ochrany přírody a krajiny. Jedná se o aktivity především v okolí našeho 
města a v areálu naší školy spojené s pozorováním přírody a krajiny (přírodovědné 
procházky) a rozvíjení zájmu o techniku a nové technologie (exkurze do výrobních a 
zpracovatelských provozů). Systém exkurzí a přírodovědných procházek 
koresponduje s učivem Fy, Ch, Př a odpovídá věku našich žáků. O exkurzích či o 
přírodovědných procházkách si žáci vedou záznamy, ke kterým se následně vracíme 
při výuce přírodovědných předmětů. 
 
          Ve školním roce 2023/2024 i připravili učitelé pro své žáky několik odborných 
exkurzí. K tradičním patřila exkurze do Černokosteleckého pivovaru pro žáky 9. 
ročníků. Žáci 8. ročníků navštívili úpravnu a čistírnu odpadních vod v Českém Brodě. 
Také paní učitelka chemie Mgr. J. Hrnčiříková zorganizovala velmi oblíbenou Noc 
chemiků na naší škole a aktivně se s žáky zapojila do různých soutěží např. Mladý 
chemik. Několik tříd druhého stupně se také vydalo na přírodovědné procházky 
v okolí Kostelce nad Černými lesy, jednalo se např. o: naučnou stezku Národní 
přírodní rezervace Voděradské bučiny, naučnou stezku Mokřadních ekosystémů a 
návštěvu Arboreta v Kostelci nad Černými lesy a tradiční přírodovědné procházky v 
rámci areálu bývalé léčebny tzv. Sanatorky, při kterých se žáci seznámí s domácími 
a cizokrajnými druhy dřevin. 
 
          Ve výuce propojujeme poznatky z jiných předmětů a rozvíjíme tím 
mezipředmětové vztahy. Např. se jednalo o orientační běh, který byl na stanovištích 
obohacen o úkoly z chemie. Dále žáci měli možnost měřit moderními přístroji glukózu 
v krvi. Učitelé a žáci též absolvovali několik hodin tandemové výuky v rámci 
přírodovědných předmětů a informatiky. V rámci projektů enviromentální výchovy 
žáci vyráběli krmítka pro ptáky a ptačí budky, které umístili následně v areálu školy či 
v okolí. 
 
 

Předmětová komise výtvarné a hudební výchovy 

Vedoucí předmětové komise: Gabriela Fridrichová 

Členové: Lenka Rsensteinová, Pavla Šedinová, Zuzana Adamcová, Irena 
Moosová, Iva Sieglová, Cyril Štěpán.  

  

   Ve školním roce 2023/24 byly opět zakoupeny a doplněny výtvarné pomůcky a 
materiály do předmětů Vv a SP pro 2. stupeň.  



 - 30 - 

   V prostorách školy byly vystaveny nové výtvarné práce žáků, které byly v rámci 
těchto předmětů se souladem ŠVP vypracovány. Opět proběhl vzdělávací program EU 
„Linky umění -umění na dotek“, jenž má žáky podporovat ve výtvarné tvorbě a 
případně pomoci s talentovými zkouškami na střední školy.   

   V Muzeu hrnčířství v Kostelci nad Černými lesy se uskutečnila výstava 
výtvarných prací žáků naší školy.   

   Na konci roku se mohli žáci i jejich rodiče potěšit tematicky laděnými výrobky od 
žáků i jejich pedagogů na pravidelných vánočních trzích.  

   Již po několikáté se uskutečnil hudební charitativní koncert „Červeno-modré 
zpívání“, který podporuje nadaci „LUCKYBE“.   

   V kapli sv. Vojtěcha zazněly v podání našich žáků klasické české i moravské 
vánoční koledy, které si žáci nacvičili v hodinách Hv.  

Předmětová komise tělesné výchovy 

Vedoucí předmětové komise: Martin Zeman 
 
       Členové komise : Zuzana Halamková, Jitka Hrnčiříková, Alžběta Pávková, Jana 
Roškotová, Jindřiška Havlíčková, Irena Moosová a vyučující TV na 1.st. 
 

Česko se hýbe na školách 
 
          Dívky naší školy se 25.4.2024 zúčastnily pohybové soutěže Česko se hýbe na 
školách. Soutěž se konala v Praze ve Sportovním centru Řepy. Pod vedením 
trenérek AK DODO Moniky Dobešové a Aničky Kulhánkové nacvičily 3 skladby 
aerobiku. Skladby Western girls a Život je jako bonboniéra ve svých kategoriích 
obsadily 1. místa a zajistily si účast na celostátní soutěži v Brně. Skladba Akvabely 
se umístila na 10. místě. Všem dívkám děkujeme za reprezentaci školy. 
 

Vánoční turnaj v pavolejbalu trojic 
 
          V předvánočním čase se konal turnaj trojic v pavolejbalu. V kategorii 6. a 7. 
tříd se turnaje zúčastnilo 19 trojic. Ve starší kategorii 8. a 9. tříd soutěžilo 17 trojic. 
Hrálo se na dvou hřištích. Polovina postoupila do finále A a zbytek porovnal své 
dovednosti ve finále B. Své spolužáky přišli na tribunu haly podpořit spolužáci. 
Konečné výsledky: 
 
6.-7. ročník 

1. Vávra Vojtěch, Andrle Hynek, Kartnerová Emma 

2.  Palacký Michal, Čadina Jáchym, Janešová Julie 

3.  Bárta Matyáš, Rodinger Nikolas, Vaníková Karolína 

8.-9. ročník 
    1. Stárek Filip, Marek Staš, Helmichová Sofie 
    2. Smrčina Jakub, Strejček Vojtěch, Stoupová Natálie 
    3. Patočka Karel, Pícha Ondřej, Havelková Liza 
 
 



 - 31 - 

Krajský přebor škol v orientačním běhu 
 
          Orientační běžci naší školy se 15. května vydali do Kralupy nad Vltavou, kde 
se konal letošní Přebor škol Středočeského kraje v orientačním běhu. Nejlépe 
z našich si ve svých kategoriích vedli: Hana Andrlová 1. místo (z 27), Hynek Andrle 
4. místo (ze 30), Viktorie Kašová 5. místo (z 21) a Anežka Dvořáková 7. místo (z 27). 
Naše družstvo mladších žáků (2. až 5. ročník) vybojovalo 2. místo a zaslouženě 
získali pohár. Všem děkujeme za vzornou reprezentaci školy a blahopřejeme. 

 
Olympijský odznak 2024 
 
          Naši žáci v dubnu porovnali svou zdatnost na okresní soutěži Olympijský 
odznak 2024 v Říčanech v Centru na Fialce. Soutěž byla letos vypsána pro 
osmičlenná družstva (4 dívky a 4 chlapci). Nás reprezentovala 2 družstva v těchto 
disciplínách: hod medicinbalem, skákání přes švihadlo, trojskok a leh-sed. Z 19 týmů 
se naše družstva umístila na 7. a 9. místě. V hodnocení jednotlivců obsadil Vojtěch 
Vávra 4. místo z 20 chlapců a Adéla Felcmanová byla 6. z 20 dívek. Všem děkujeme 
za vzornou reprezentaci školy. 
 
 

Školní štafety 2024 
 
          Na závěr školního roku 2023-24 se konaly tradiční školní štafety. 
Bylo slunečné a teplotně příjemné počasí. Ve většině štafet běželo za 
třídu 10 nejrychlejších chlapců a dívek. Vítězné štafety obdržely putovní 
poháry. Některé štafety byly svými výkony velmi vyrovnané. Naši 
deváťáci si v oblečení  Šmoulů a různých převleků obešli s hudebním 
doprovodem svá poslední dvě kola na základní škole.  
 
Konečné pořadí: 

1. ročník                        D, A, B, C 

2. ročník                        C, B, D, A 

3. ročník                        B, A, C, D 

4. ročník                        D, A, B, C 

5. ročník                        B, A, C, D 

6. ročník                        C, B, A, D 

7. ročník                        A, B, C 

8. ročník                        A, B, C, D, E 

Vodácký kurz 9.6.-14.6.2024 
 

          Průběžný report. Vybraná společnost již brzy se loučících žáků devatých ročníků 

se v neděli 9.6. hnedle po obídku sešla v Říčanech na vlakovém nádraží. Odevzdání 

nezbytných dokladů a cesta směr Praha hl.n., dokoupení proviantu a expres nach Vyšší 

Brod. Cesta vlakem utekla jako voda a už jsme byli v kempu ve "Vyšáku". Postavení 

stanového městečka, večeře a klid ve spacáku. Ráno nás přivítalo sprchou z nebes a 

někteří již předčasně okusili jaké to je mít vše mokré. Dopoledne přijeli "Cvoci" 



 - 32 - 

(rozumějte chlapíci odkojeni Vltavou z cestovní kanceláře CVOK), nezbytná instruktáž 

a už se 21 posádek vydalo brázdit Vltavu. Po počáteční nejistotě všichni zjistili, že to je 

pohodička a zhruba po padesáti metrech už byla prozkoumána i teplota vody. Po 

projetí všech 3 jezů už bylo plavců více, někteří s jásotem i opakovaně. První úsek Vyšší 

Brod-Rožmberk zdolán. Opět vše vybalit, zkusit vysušit, odchod přes hrad Rožmberk 

na véču a návrat do kempu. Hrábnutí do strun, pokus o zpěv a hajdy na kutě (teda spíš 

na karimatku). Ráno výborná snídaně, vše sbalit a zase do vln. Obměněné posádky, 

peřeje, meandry a krásný úsek Rožmberk-kemp u Vikinga s mezizastávkou na doplnění 

kalorií v Branné. Vylévání vody z lodí již mistrně ovládáme. Háčci i kapitáni zaučeni. Dílčí 

cíl splněn.  

 

Cyklistický kurz 12.5.-17.5.2024 

 

          Vážení příznivci cyklosportu, je to tady. Věhlasná akce, která je populární 

přibližně jako Tour de France -  cyklistický kurz ZŠ Kostelec. Vybraná společnost žáků 

8. ročníků se po pracném nalodění vydala směr Chlum u Třeboně. Po cestě tradiční 

zastávka na benzínce, vybílení regálů a honem na ubikaci - rekreační středisko Lesák. 

Kvalitní strava k obědu, lehký odpočinek, kontrola a příprava strojů před první 

zatěžkávací zkouškou. Jízda zručnosti proběhla v poklidném režimu. Následovala krátká 

vyjížďka po okolí, nakouknutí do Rakouska, seznámení s terénem, v některých 

případech již pěkně zblízka. Proběhla i návštěva legendární restaurace "U Sumečka". 

Friťáky nestíhaly, apetit našich cyklistů byl nevídaný. Večeře, pár drobných 

společenských her a týmových soutěží. Poté již následovalo jen seznámení s ložním 

prádlem a nakonec všichni usnuli spánkem spravedlivých. 

 

          Probuzení do krásného rána. Královská snídaně z bohatě prostřených stolů, 

krátký odpočinek a dopolední herní program. Tentokráte softball po družstvech. 

Miniturnaj 3 družstev: "Drtiči silnic", "Slunečnice" a "Bajkeři". O drama nebyla nouze, 

skvělé odpaly, příhozy a několik homerunů. Ani jsme se pořádně nerozkoukali a už tu 

byl oběd. Rychle do sebe natlačit kalorie, krátký okamžik na strávení a už bylo nutné 

vyndat kola z garáží. Stroje nedočkavostí kvičely, už chtěly trhat asfalt. Odpoledne 

vyjížďky do okolí. Krásné hvozdy, rybníky, rašeliniště, pískovny, malebné vísky - to vše 

bylo k vidění. Nechyběla ani občerstvovací stanice. Odhaduji to na sud Kofoly a půlku 

mrazáku zmrzlin. Návrat na večeři, doplnit vydanou energii a pomalu příprava na 

večerní program - sledování hokejového utkání Švýcarsko vs. Česko. Pravda, kvůli 

prohře v prodloužení jsme se v noci trochu kroutili, ale to nás nerozhází. Jedeme dál. 

Po vyspinkání do růžova jsme si vybranými lahůdkami nacpali chřtány k prasknutí. 

Dopolední program měl obstarat kinball, ale bohužel poryvy místních větrů byly proti. 

Nicméně my jsme flexibilní jako recepty Jirky Babici a Ládi Hrušky dohromady, proto 

jsme operativně zařadili turnaj v ringu. Obídek. Po obídku následoval nájezd kobylek 

do lokálního kšeftu. V kurzu byly především kyselé žížalky. Paní pokladní doteď pípá v 

hlavě a na doplnění regálů snad museli majitelé najmout brigádníky. Odpoledne 

následoval dlouhý výjezd do Třeboně. Cestou jsme se brodili, načerpali vědomosti o 

Zlaté stoce, rybníkářství a významných osobnostech. Doufejme, že se většina uložila na 

harddisky našich žáků. V Třeboni na náměstí jsme vdechli cca 50 kilo zmrzliny, protáhli 



 - 33 - 

vetchá tělíčka a už se frčelo zpátky. I během šlapání do pedálů byl čas na pozorování 

všelijaké vodní a lesní havěti. Suma sumárům to některým hodilo až 65 km. Večeře, 

masáže unavených údů, heřmánkové obklady na sedací ústrojí a klid na lůžku. 

 

          Po tradičně výborné snídani byly na programu venkovní hry. Díky stále silným 

větrům (chápejte dobře, mám na mysli povětrnostní podmínky, nikoliv doprovodné 

jevy zažívání) se nemohl uskutečnit populární kinball. Nahrazen byl bandiérou a jednou 

z variant vodonoše. O zajímavé okamžiky samozřejmě nebyla nouze. Po obídečku 

následoval nájezd do obchodu. Nájezd to byl takový, že by se vedle toho červenali i 

bájní Avaři. Odpolední vyjížďku do okolí po družstvech zahájila jízda na lávce smrti. 

Poté již poklidné tempíčko a vnímání okolí. A že se bylo čím kochat - malebná 

venkovská stavení, lesy, rybníky a pískovny. Kdo jen netrhal asfalt, ale vnímal i dění 

vůkol, ten byl odměněn pohledem na čápa černého, orla mořského, roháče obecného 

nebo zmiji obecnou. Večeře, volná zábava a exkurze směr Hajany.  

 

          Vážení přátelé cyklistického sportu, je to smutné, ale je to tak. Jsme pomalu v 

cílové rovince. Čtvrteční ráno začalo rozhýbáním rozlámaných těl a doplněním 

potřebných živin u snídaně. Dopoledne vyplnily různé soutěže zaměřené na spolupráci 

a týmovost. Následoval pořádný oběd, lehký polední neklid a poslední vyvenčení našich 

ořů. Výjezd směr závodní dráha. Unikátní 3 km dlouhá rovinka jako stvořená pro 

uspořádání intervalového závodu. Takovou hozenou rukavici jsme samozřejmě museli 

zvednout. Závod probíhal hladce a někteří jeli opravdu s větrem o závod. Na vyjetí po 

závodu ještě lehkých 25 kilometříků. Večeře, vědomostní kvíz, vyhlášení výsledků 

závodu a dlouhodobých klání týmů. Sláva vítězům, čest poraženým. A pak to vypuklo. 

"Vystajlovat", nahodit crop topíky, nagelovat kštici, připravit playlist a odpálit disco 

párty. Myslím, že nad některými tanečními kreacemi musel shora uznale pokývat hlavou 

i sám nebožtík Vlastík Harapes. Pátek. Balení, loučení, slzy. Tak snad příští rok na vodě, 

osmáci naši! Závěrem děkujeme Jindřišce Havlíčkové, Báře Holubové, Renatě Kafkové, 

Michalu Šimonovi a Martinu Sandholcovi za svědomitou péči o žáky. Také děkujeme 

personálu rekreačního střediska Lesák za skvělé zázemí a podporu pro naše sportovní 

výkony. Úplným závěrem díky míří i do ředitelny za umožnění výjezdu a za navýšení 

kapacity kurzu.  

 

McDonald's Cup 7.5. a 11.5.2024 
 

         Naši žáci se zúčastnili okresního kola McDonald's Cupu, který se konal 

v Čelákovicích. Obsadili jsme obě věkové kategorie, mladší 1.-3. třída a starší 4.-5. 

třída. Mladší si dokonce vybojovali ve velké konkureci třetí místo. Gratulujeme. 

 

 

  



 - 34 - 

Sportovní den mládeže v Kostelci nad Černými lesy – 3. ročník, 

8.4.2024 

 
          V pondělí, dne 8. dubna 2024, se ve sportovní hale TJ uskutečnil třetí ročník 

národní soutěže Sportovní den mládeže v Kostelci nad Černými lesy pro vybrané žáky 

místní základní školy. Účastníci sportovního turnaje se v Kostelci nad Černými lesy utkali 

v soutěžním pětiboji, který byl složen z fotbalu, florbalu, házené, frisbee a tenisu. 

Celkem se na začátku akce sešlo 8 týmů, které soutěžily o nejúspěšnější tým turnaje. 

Celkové vítězství si na turnaji v Kostelci nad Černými lesy odnesl tým „Kipsta“, složený 

z členů Gabriela Skalinová, Laura Klementová, Sofie Novotná, Adam Lenz, Petr Vejvoda 

a Filip Stárek. Stříbrné umístění vybojoval tým „FC Ranaři“ a bronzovou příčku obsadil 

tým „DreamTeam“. Úspěšní finalisté postupového turnaje byli odměněni zlatými 

medailemi, upomínkovými diplomy a řadou dalších sponzorských cen. Hráči z Kostelce 

nad Černými lesy, kteří se umístili na předních pozicích, obdrželi také nominaci k účasti 

na Národním finále v Kladně, které se bude konat dne 1. prosince 2024 v tamní 

sportovní hale. Na Národním finále budou postupující finalisté reprezentovat zejména 

základní školu a město Kostelec nad Černými lesy.  

 

        Sportovní den mládeže v Kostelci nad Černými lesy se konal za finanční podpory 

Základní školy Kostelec nad Černými lesy a partnerů soutěže. 

 

Florbalový ČEPS Cup – krajské finále 

 
          Naši reprezentanti a zároveň reprezentanti klubu FBC Tatran vlci Kostelec se díky 

vítězství v okresním kole probojovali do krajského finále ČEPS Cupu ve florbale. Finále 

se konalo v ZŠ Campanus v Praze 4. Bohužel pár našich opor muselo vynechat 

z důvodu nemoci, ale i tak jsme rozhodně zanechali dobrý dojem a odvezli si i pěkný 

konečný výsledek. Celkové 5. místo z 15 účastníků je úžasný úspěch. Lví podíl na tom 

má trenér Lukáš Zámostný, Filip Vedral a poděkování patří také Kláře Dvorské za 

doprovod. Děkujeme všem za skvělou reprezentaci školy. 

 

Florbalový ČEPS Cup – okresní finále 

 

          V úterý 6.12.2023 se konalo v Sokolovně v Kostelci nad Černými lesy okresní kolo 

ČEPS Cupu ve florbale. Soupeři naší ZŠ byli chlapci ze ZŠ Záškola, ZŠ Brázdim, ZŠ Panská 

Pole a ZŠ Líbeznice. Naši borci si v domácím prostředí vybojovali pod vedením svého 

florbalového trenéra Lukáše Zámostného skvělé první místo a tím i postup do krajského 

kola. ZŠ Kostelec nad Černými lesy reprezentovali:  

• Matěj Vedral 5.A 

• Matteo Majer 4.D 

• Šimon Nanko 5.D 

• Jakub Novotný 4.B 



 - 35 - 

• Tadeáš Skořepa 4.B 

• Josef Nedvěd 3.D 

• David Karásek 4.A 

• Filip Jírů 4.D 

• Jakub Makara 3.B 

• Vít Vedral 3.B 

  Gratulujeme, děkujeme všem za předvedenou hru a Lukášovi za skvělé vedení.                 

 

Lyžařský výcvik 13.1.-20.1.2024 

 

          A je to tady. Den odjezdu na lyžařský výcvik. Po naložení veškerých nezbytných 

věcí ( a že jich bylo) jsme konečně vyrazili směr Příchovice. Nemohla chybět tradiční 

zastávka na benzínové pumpě, kde byla první možnost odložit si přebytečné peníze. 

Po příjezdu na chatu jsme se zahnízdili, rozdělili do pokojů, poobědvali, odpočinuli si a 

pak vyrazili na obhlídku terénu. Na začátku bylo třeba se v místním kostele pomodlit 

za úspěch naší výpravy. Zavítali jsme k areálu U Čápa, kde bude probíhat sjezdařská 

část lyžařského výcviku. Poté následoval pěší výlet na rozhlednu Štěpánka, kde se 

Krakonoš smiloval, rozpustil mlhu a bylo tedy možné se pokochat výhledy na Krkonoše 

a Jizerské hory. Na čerstvém vzdoušku bylo dobře, tak jsme trasu ještě natáhli 

k výchozímu bodu běžeckých tras. Vyluftováno. Následovala královská večeře, krátký 

večerní program, seznámení s kolem štěstí a pak už výlet do Hajan. 

 

          Budíček, snídaně králů, žádné zdržování a honem na svah. Rychlé seznámení 

s lyžařskými pravidly, rozřazení do družstev a už bylo třeba hlavně hoblovat svah. Čtyři 

družstva dle aktuálních schopností a parádní jízda. Všechny je třeba pochválit. Zkušení 

se stále zdokonalují a ti méně zkušení dělají obrovské pokroky. Rychlý přesun na kvalitní 

pokrm, zasloužený polední odpočinek a další dávka jízd v areálu U Čápa. Seznámení 

s oblouky, technikami jízdy, zastavení a samozřejmě i nácvik zvedání po pádu. Po 

vydatné večeři následovala večerní zábava, kterou obstaraly první tři pokoje. 

Zhodnocení dne, uspání mobilů (díky kolu štěstí na celý den) a pak již jen večerní 

hygiena a zavrtání do pelechů. 

 

          Po poklidné noci a výborné snídani jsme se ocitli opět na svahu, kde nás přivítal 

čerstvě nasněžený prašánek. Radost pohledět a sunout se po svahu. Pilovali jsme 

oblouky, zastavení a spousta dalších lyžařských disciplín. Mnozí objevili i krásy bufetu 

na sjezdovce, kde se dala zakoupit celá řada energeticky a nutričně hodnotných 

pochutin. Po gastronomicky nadstandardním obídku a poledním neklidu následovala 

druhá fáze v podobě návštěvy snowparku, zdokonalování dalších lyžařských 

dovednostní a volných jízd. Po návratu ze svahu nás již čekal pan Masařík z Horské 

služby, který si připravil poutavou přednášku o krásách a rizicích našich hor. Všichni si 

poté nainstalovali na své mazlíčky aplikaci Záchranka, aby je pan Masařík nestrašil ve 



 - 36 - 

snu. Večeře, famózní večerní zábava splňující přísné parametry, kvalitní pokrm k druhé 

večeři, důkladná večerní očista a pak již jen spánek spravedlivých.  

 

          Další krásné zasněžené ráno. Dobrá snídaně je základem úspěšného dne, tak 

tomu bylo i u nás. Dopoledne jsme se rozdělili na dvě skupinky, první vzala čertovská 

prkýnka a šla vstříc novému prašánku brázdit svah v místním ski areálu. Druhá skupinka 

vzala užší ski (rozuměj běžky) a vydala se na běžkařský okruh pod rozhlednou Štěpánka. 

Někteří polykali své první metry na běžkách, takže bylo i dost prostoru pro rytí ústy 

v zemi, což je také určitá příprava do života a budování mentální odolnosti.       

V poledne vydatná krmě, nástup do autobusu a odjezd směr Harrachov. Následovala 

prohlídka sklárny, práce sklářů, návštěva muzea skla a hlavně návštěva prodejny 

s výrobky sklářů. Do éteru prosakovaly zprávy, že je sklářství v krizi, proto jsme napli 

všechny síly a do místní ekonomiky napumpovali slušnou částku. Všichni odcházeli 

ověšeni výrobky jak vánoční stromeček. Zase bude lépe, děti měly dobré srdce. 

Rozchod znamenal již jen třešničku na dortu, hoteliéři a majitelé krámků roztahovali 

červené koberce pro zákazníky z řad našich frekventantů kurzu. Poté již jen návrat zpět 

do chalupy, večeře, tradiční večerní program, důkladná očista těla a zalehnutí do peří. 

 

          Naši lyžníci se probudili do pohádkového rána. Opět nás přivítala čerstvá bílá 

peřina. Co s tím? No samozřejmě celodenní sjezdové lyžování. Skokánky, nácvik 

slalomu, výzvy (nebo spíš challenge, abychom byli „in“), freeride v hlubočáku. Vše 

prošpikováno návštěvami bufetu, odskočením si na obídek, točením kolem štěstí atd. 

Nyní vás trochu seznámíme s kolem štěstí. Za drobné prohřešky proti horské disciplíně 

(pozdní příchod, zapomenutí věcí, nedodržení pokynů apod.) se točí kolem štěstí a 

podle padlého čísla obdrží vybraný šťastlivec odměnu. K mání je například den bez 

mobilů, najíst se druhou rukou nebo poslepu, služba na celý den a celá řada dalších 

benefitů. A pravdou je, že kolo určitě nezrezne z důvodu malé vytíženosti.       Večeře a 

pro zájemce večerní lyžování. Ti, kteří již nešli lyžovat, tak se samozřejmě zabavili na 

chalupě formou společenských her. No a pak už jen večerní hyena, pohádka na dobrou 

noc a odpočívání v pokoji. 

 

          Středeční ráno bylo opět jako by nám jej namaloval sám Josef Lada. Rychlá 

snídaně, polovina žáků se vydala pod Štěpánku na běžecký okruh a druhá půlka využila 

služby areálu U Čápa pro sjezdové lyžování. Obídek nasytil hladové krky, lehký polední 

klídek a intenzivní mentální příprava na závod na běžkách. Všichni ještě za světla závod 

se ctí dokončili, ztráty nebyly žádné. Následovalo zasloužené doplnění spálených kalorií 

v restauraci u běžeckého okruhu. Číšníkům ještě teď hoří cvičky od kmitání mezi 

nenasycenými a žíznivými závodníky. Zavítala mezi nás i inspekce z mezinárodní 

lyžařské federace – žáky přijela pozdravit naše paní řídící. Po kalorických bombách 

rychlý sestup ze „zóny smrti“ do chalupy, večeře a večerní program. Ten obstaralo 

tradiční Bingo a také vyhlášení výsledků běžkařského ultramaratonu. Hladoví supi se 

poté slétli na druhou večerní hostinu, kterou přichystala paní ředitelka ve spolupráci 

s kuchařským týmem školní jídelny. Děkujeme. Všichni slintali jako Pavlovovi psi. 

Návštěva sanitárních prostor, očista těla a rychlý úprk do říše snů.   

 



 - 37 - 

          Čtvrtek byl zasvěcen sjezdovému lyžování. Po tradiční královské snídani formou 

švédských stolů jsme se vydali na sjezdovku. Pár sjezdů, zahřátí svalstva na špičkový 

výkon a už se první závodníci ocitli na startu super obřího slalomu na pověstném svahu 

U Čápa. První kolo proběhlo hladce, všichni dojeli a dokonce nikdo ani neminul branku. 

Druhé kolo již bylo více odvážné, závodníci do toho „šlapali“, což vyústilo v pár 

minutých branek, ale většina si svůj čas vylepšila. Obídek, chvilka klidu, kopýtka nahoru 

a poslední odpoledne na lyžích. Musíme upřímně říci, že se s námi hory nerozloučily 

úplně přívětivě. Ledovka, zmrzlý sníh a prudký vítr. I tak jsme zvládli několik jízd a 

vyzkoušeli si zase jiných povrch. Vše proběhlo bez úrazu, což je to hlavní. Pobalit lyže 

a důležitou bagáž. K večeři famózní burgery, následovalo vyhlášení superobřího 

slalomu a kombinace (běžky + sjezd), zhodnocení kurzu a disko trysko s prodlouženou 

večerkou. Po počátečním ostychu to naši tanečníci vzali za správný konec a Vlastík 

Harapes by nad některými tanečními figurami oněměl úžasem.  

 

          Poslední den patří už jen balení a loučení. Na tomto místě se sluší poděkovat 

všem, kteří chod kurzu zabezpečili. Jmenovitě: Renata Kafková, Jindřiška Havlíčková, 

Martin Sandholc, Michal Šimon a Martin Zeman. Poděkování patří i vedení ZŠ za 

umožnění konání této akce. Díky moc všem a snad se příští rok opět setkáme na svazích 

našich hor.  

 

Vánoční futsalový turnaj 14.12.2023 

 

          Ve čtvrtek 14.12.2023 proběhl v Sokolovně v Kostelci nad Černými lesy tradiční 

vánoční futsalový turnaj pro druhý stupeň. Turnaj byl plně obsazen, všechny 

druhostupňové třídy poskládaly soupisku. Každý ročník odehrál svůj mezitřídní 

miniturnaj. Hrálo se systém každý s každým, 5+1. K vidění byla celá řada nádherných 

akcí, fér soubojů a samozřejmě nechyběly góly. A jak to dopadlo? 

 

• 6. ročník - 1. místo: 6.C, 2. místo: 6.D, 3. místo: 6.A a 4.místo: 6.B 

• 7. ročník – 1. místo: 7.A , 2. místo: 7.C, 3. místo: 7.B 

• 8. ročník - 1. místo: 8.A, 2. místo: 8.B, 3. místo: 8.E, 4. místo: 8.D, 5. místo: 8.C 

• 9. ročník - 1. místo: 9.B, 2. místo: 9.D, 3. místo: 9.A, 4. místo: 9.C 

 

Gratulujeme vítězům a děkujeme všem za účast. Díky patří také  Ireně Moosové, Kláře 

Dvorské, Jitce Hrnčiříkové a vedení ZŠ za spolupráci při organizaci.         

                                                            

Turisticko-adaptační kurz 18.9.-22.9.2023 
 

          První den turisticko-adaptačního kurzu proběhl hladce. Cesta bez problémů, 

ubytování v penzionu Metuje, oběd a odpolední testovací výšlap po okolí. V průběhu 

procházky došlo i k výraznému impulzu pro místní ekonomiku u zdejšího stánku se 



 - 38 - 

suvenýry. Před večeří tvorba třídních erbů a po večeři společenská hra. Zatím vše beze 

ztrát.  

          Druhý den turisticko-adaptačního kurzu je za námi. Dopoledne byly dotvořeny 

třídní erby a poté jsme se věnovali různým hrám s cílem stmelit kolektiv. Po výživném 

obídku jsme se vydali na výlet do Teplických skal. Téměř v úvodu pěšího okruhu na nás 

čekala výzva v podobě výstupu na skalní vyhlídku, kde by si ani kamzíci nebyli úplně 

jistí. My jsme však nezaváhali a žádný krok naštěstí nebyl do prázdna. Dále jsme kráčeli 

skalním labyrintem jedním z nejhezčích koutů v naší zemi. Skalní útvary ožívaly, měli 

jsme tak možnost potkat gorily, psy, sklad sýrů, sekyru a další. Po večeři následoval 

vědomostní kvíz, nezbytná hygienická údržba a pak již jen výlet do Hajan. Stále držíme 

ztráty na nule. 

 

          Den třetí. Celodenní výlet do skalního města. Po vydatné snídani a nafasování 

proviantu, za který by se nemusela stydět ani armáda, se zamířilo k vlakové zastávce. V 

rámci socializace žactva jsme zvolili pro přesun do Adršpachu vlakové spojení. Dovolili 

jsme si malou rebélii a nenahlásili skupinu spoléhajíc na dobré srdce průvodčího. Naše 

kalkulace vyšla. Díky obrovské skupině jsme zachránili skomírající České dráhy před 

bankrotem. Pro někoho unikátní zážitek z dopravy kolejovým vozidlem umocnil vstup 

do skalního města u nádherného jezírka. Po zbytek dne vlastně krása střídala nádheru. 

Skalní útvary jako Cukrová homole, Milenci, Starosta a Starostová a desítky dalších nám 

lemovaly celou cestu. Velký úspěch sklidila i projížďka lodičkou po jezírku s poutavým 

vyprávěním kapitána. Po průchodu Vlčí roklí jsme zvolili náročnější cestu (po rovině to 

nemá cenu). Tep sice po výstupu občas dosahoval frekvence šicího stroje, ale odměnou 

nám byly dechberoucí vyhlídky na skalní masivy. V poobědových hodinách jsme se 

ještě rozdělili na dvě skupinky. První již pomalu zamířila na ubikaci a druhý oddíl Vlčáků 

ještě ztrestal svoji přítomností rozhlednu Čáp a další skalní okruh. Odměnou za delší 

trasu pak byla návštěva města Teplice nad Metují a všem bych přál vidět tu dětskou 

radost v očích při zjištění, že je ještě otevřená večerka, tudíž je možné doplnit zásoby a 

odložit si zbytečné finance. Regály po nájezdu našich kobylek doplňují ještě teď. Po 

večeři následovala zajímavá přednáška o včelách vedená místním včelařem. No a teď 

již naši včelí medvídci spinkají. Doufejme. 

 

          Den čtvrtý. Dopoledne vyplnily teambuildingové aktivity – žáci stavěli špagetové 

věže a testovali metodické pracovní listy. Po vydatném obídku jsme vyrazili na vlak, 

abychom se přiblížili ke skalnímu bludišti Ostaš. Nožičky už bolely, muselo tak dojít 

k energetické injekci. Doktorka Cajthamlová by s cukrovým dopingem měla asi 

problém, ale čerstvě vymačkanou šťávu z bio pomerančů jsme zrovna po ruce neměli. 

Nicméně povolený doping zafungoval, doktorka nedoktorka.  Všichni dorazili ke 

vstupu do skalního bludiště a začalo bloudění mezi průrvami, roklemi, vyhlídkami a 

všelijakými skalními útvary. Trošku jsme se nechali pohltit a lehce jsme zapomněli na 

čas. To pak vedlo v rychlý úprk přes pole a louky na vlak. No a zase se nám to povedlo, 

vlak jsme stihli, zafungoval jednoduchý trik. Když vlak nestihneme, jsme bez večeře. 

K tomu však nedošlo a nutno podotknout, že chutný pokrm z talířů zmizel během 

chvilky. Někteří málem snědli i ten talíř. K druhé večeři se podával typický český 



 - 39 - 

špekáček opečený na ohni s kvalitním pečivem. Pak už jen nezbytné hygienické 

minimum, klid na lůžku a všichni ji odpočívali v pokoji.  

Den pátý. Budíček. Snídaně. Balení. Úklid. Odjezd.   

 
          Komise výchovného poradenství 

V komisi pracují výchovná poradkyně pro volbu povolání a řešení výchovných 
problémů Jaroslava Kotyšanová, výchovná poradkyně pro I. stupeň a podpůrná 
opatření Jindřiška Havlíčková, metodik prevence Monika Bašusová, Libuše 
Mervardová a Gabriela Fridrichová a školní psycholog Michal Barda. Komise úzce 
spolupracuje s PPP v Kolíně a v Českém Brodě v oblasti diagnostiky výukových a 
výchovných problémů. 

V loňském školním roce navštěvovali naši školu žáci se speciálními vzdělávacími 
potřebami a podpůrnými opatřeními různých stupňů. Podpůrná opatření 1.stupně – 46 
žáků, podpůrná opatření 2.stupně – 109 žáků, podpůrná opatření 3.stupně – 34 žáků. 
 

Hodiny předmětu speciálně pedagogické péče vedly vyškolené učitelky: Mgr. Jana 
Jíchová, Mgr. Jindřiška Havlíčková, Mgr. Iva Sieglová , Mgr. Lenka Ferklová, Mgr. 
Světlana Raková, PaedDr. Romana Malkovská, Mgr. Andrea Tesařová, Mgr. Ivona 
Havelková, Mgr. Marie Brutton. 

Rodiče měli možnost využívat konzultační hodiny všech členů komise výchovného 
poradenství v příjemném prostředí kabinetu výchovného poradenství. V případě 
potřeby bylo možné domluvit konzultaci mimo stanovené hodiny. 

 Projektová práce 

Časopis Školní svět 

 
          Ve školním roce 2023/2024 vyšlo celkem šest čísel časopisu Školní svět. Třikrát 
z toho byl vydán speciální díl, který má více stran. Konkrétně šlo o rozšířené vydání 
vánočního čísla, letního čísla a jeden strašidelný speciál, který vznikl na přání žáků 
školy i samotné redakce školního časopisu.  
 
          Redakce školního časopisu se schází pravidelně každý týden na schůzce 
redakce školního časopisu, kde vybírá články a obrázky žáků školy, které se do 
školního časopisu dostanou, témata, která bude vhodná do dalších čísel zapojit a jaká 
speciální vydání školního časopisu vyjdou.  
 
          V našem časopisu Školní svět si lze přečíst mnoho zajímavých příběhů, 
informací o akcích, které se v naší škole dějí, ale i mnoho zábavných křížovek, 
osmisměrek, omalovánek…  
 

Noc s Andersenem 

V letošním školním roce byla Noc s Andersenem nahrazena novou akcí Už jsem 
čtenář, která je určena žákům 1. tříd. 



 - 40 - 

Naši prvňáčci se svými třídními učitelkami složili čtenářský slib a souhlasili, že dál 
budou společně číst příběhy svých hrdinů a vzdělávat se. Žáci předvedli své čtenářské 
dovednosti a dokázali, že je opravdu číst baví. Na závěr převzali od paní Moravcové, 
vedoucí knihovny, diplom „Věrný parťák knihovny“. Věříme, že tato akce se stane 
úspěšnou tradicí. 

Jak žáci 8. a 9. ročníku vyučovali? 

V letošním školním roce se žáci 9. ročníku dočkali své oblíbené březnové tradice 
a v roli učitelů vstoupili na první stupeň, kde absolvovali 4 vyučovací hodiny. Většina z 
nich se na svá učitelská vystoupení opravdu svědomitě připravovala, prokázala 
nápaditost, citlivý přístup, flexibilitu a někteří i velké předpoklady pro učitelské 
povolání.  

Tato akce je tradičně velmi oblíbená, i když si deváťáci vždy uvědomí, jak obtížné 
je učitelské povolání, chtěli by si tuto akci zopakovat vícekrát v roce. 

 

EVVO  

       V rámci EVVO jsme prohloubili spolupráci s ČZU se sídlem v Kostelci. Učitelé se 
zúčastnili nových projektů a školení se zaměřením na ochranu přírody a výuky pro 
žáky. 

23.10. Projekt Lesní pedagogika pro 2. třídy. Proběhl v lesoparku Sanatorka se 
zaměřením na pozorování lesních stromů. Následně ve spolupráci s ČZU se další 
vybrané třídy zapojily do nových projektů. 

15.12. proběhla již tradiční Vánoční sbírka pro opuštěné pejsky. Psí útulek v Krymlově 
získal krmivo i věcné dary pro své svěřence. 

29.1.2024 Projekt 2.A a 8.A, 8.C ve spolupráci s panem učitelem Tihelkou. Den 
krmítek pro ptáky – žáci v rámci prac. činností vyrobili ptačí krmítka. Ty pak společně 
se žáky 2.A rozvěsili na stromy v naší školní zahradě. 

28.2.2024 Beseda o ZOO v ČR. Paní učitelka Malkovská vyprávěla žákům ze školní 
družiny o funkci ZOO pro ochranu přírody. 

22.4.2024 Školní projekt Den Země. Žáci měli ve svých třídách vytvořit společný plakát 
na téma Naše třídní zvíře. Vítězné plakáty byly vystaveny ve škole. 

21.5.2024 Výlet za zvířaty do ZOO Chleby. Projektový den pro žáky školní družiny 
proběhl v ZOO chleby. Žáci poznali rozmanitost živočišných druhů v práci v ZOO. 

29.5.2024 Hmyzí hotely do naší zahrady. Žáci 2.A vyčistili hmyzí hotely a naplnili je 
materiálem, který našli v lese a na loukách. Přibyly i nové hotely, které vyrobil pan 
učitel Tihelka se žáky II. stupně. Hotely se rozmístily na kamenné zdi kolem školní 
zahrdy. 
                                                       

  



 - 41 - 

Jiné školní akce 

Mikuláš ve škole 

 

          I letos se mohl uskutečnit „MIKULÁŠ VE ŠKOLE“. Žáci 8.C pod 

vedením paní učitelky Mervardové připravily pro děti první až čtvrté třídy 

mikulášské dopoledne. Děti dostaly od Mikuláše drobné dárečky. Letos k nám 

zavítali dva Mikulášové, hromada čertů a andělů. Děti byly spokojené a někteří 

předvedly i básničky nebo písničky.  
 

Vánoce ve škole 

V letošním školním roce jsme opět pokračovali v tradici vánočních trhů ve škole. 

Aula byla naplněna výrobky žáků, sortiment obohatili i místní prodejci, maminky a 
babičky našich žáků zajistily občerstvení, ohromily opravdu úctyhodným množstvím 
sladkých i slaných dobrot. Pěvecké vystoupení sboru pí uč. Moosové přilákalo jako 
obvykle velké množství rodičů, kteří si spolu se svými dětmi i s námi užili adventní čas. 

 

19.12.2023 se zámecká kaple opěr rozzářila… 
 
          Jako každý rok, tak i letos jí naplnili malí andílci z místní základní školy. Téměř 
stovka družinových dětí od září neúnavně a s chutí pravidelně trénovala klasické české 
i moravské koledy. Pro mnohé z nich toto bylo první veřejné vystoupení. Přestože 
prosinec nám obvykle komplikují bacily, účast diváků i zpěváků bylo nakonec hojná. 
 
          Tento večer se odměňovali jak zpěváci, tak také rodiče. A to méně známými 
vánočními písněmi nebo jinými oblíbenými songy. 
 
          Vše proběhlo jako vždy pod taktovkou paní učitelky Moosové, která si to celé i 
sama nejen oddirigovala, ale sama (jako obvykle) také bezprostředně odmoderovala. 
A pro ní byl největší odměnou mega sbor, když si „dobrovolně“ zazpívala celá kaple – 
včetně diváků tu nejtypičtější a nejvznešenější koledu: Narodil se Kristus pán. 
 
          Krásné místo – kaple sv. Vojtěcha, skvělá akustika, pohodová atmosféra, milé 
publikum a bezprostřední zpěváci … co více si přát. 
 
          Nervozita, únava, zima ….s tím vším bylo ale nutné bojovat. A i když vystoupení 
nebylo dokonalé, bylo jednoduše OPRAVDOVÉ. Rodiče si tak odnesli první vánoční 
dárek, který určitě bude ten nej… tj. úkol byl i letos splněn. 
 



 - 42 - 

 

 

Červeno-modré zpívání 
           
          Uteklo to jako voda a v kostelecké sokolovně se pomáhalo již po sedmé. 
Vyzpívaných 51.600,- Kč bylo obratem připsáno (do poslední koruny) na transparentní 
účet KB, ověřené nadace LuckyBe, jejíž patronkou je známá a milá Lucie Borhyová. 
 
          Její projekt pomáhá Neonatologickému centru nemocnice na Bulovce, které 
vede MUDr. Čihař a společně tak plní cíl tohoto projektu, tj. pomáhat dětem. 
 
          Vybraná částka půjde na nákup speciálních přístrojů a pomůcek právě pro toto 
novorozenecké oddělení. 
 
          Byl to den plný emocí. Zkrátka náročný den! Od rána jsme mohli na pódiu cítit 
nervozitu, místy napětí, upřímnou radost, chvilkovou únavu a také spontánní dojetí. 
 
          I tento rok se píle, odvaha i věnovaný volný čas naštěstí vyplatily a osmiměsíční 
práce a tréninky přinesly svoje ovocíčko? Myslím, že na sebe mohou být všichni 
právem pyšní. Ono je popravdě bavilo i to hromadné nacvičování, při kterém sbíraly 
cenné zkušenosti. Takže… jak se říká: „I cesta je cíl“. 
 
          A navíc …. Každý potřebuje občas zažít úspěch.  



 - 43 - 

          Když se hudební večer přiblížil ke svému konci, tak jsme si posluchače prověřili 
společnou písní od Michala Davida: „Pár přátel“. Bylo vidět že diváci od minule 
dotrénovali chybějící slova, a tak se podařilo vytvořit super veliký sbor. 
 
          Na úplný závěr zazněla poslední píseň a nastalo loučení. Skončil další krásný 
příběh, v němž hráli hlavní roli žáci 8.A, B, C a 9.A, B … příběh, na který nejde 
zapomenout…. 
 
          Neutuchající potlesk, ovace ve stoje a slzy dojetí znamenali pro účinkující 
opravdu moc. 
 
          Každopádně to všechno hrozně rychle uteklo, ale ten pocit…. Ten zůstal a 
zůstane? 
 
 

 
 

Žákovský parlament 

 
          V žákovském parlamentu jsou vždy dva zástupci z každé třídy 4. -9. ročníku 
naší školy. Žákovský parlament se snaží zpestřit svými aktivitami život žáků ve škole. 
Například vytváří vzdělávací nástěnky, pořádá soutěže, pomáhá s organizací 
různých akcí. Také se snaží pomáhat s řešením problémů ve třídách, upozorňovat 
na ně. 
 
          Ve školním roce 2023/2024 se zástupci školního parlamentu rozhodli 
zorganizovat několik akcí. Příkladem může být již druhý ročník barevného týdne, 
který se na naší škole stal populární a hlavně mladší žáci se ho velice rádi účastní. 
V červnovém týdnu si žákovský parlament připravil na každý den jednu barvu, ve 
které přišlo mnoho žáků do školy oblečeno. Den bez tašek byl další akcí, kterou se 
žákovský parlament rozhodl zorganizovat. Žáci si měli do školy přinést věci 
v čemkoliv, jen ne ve školní tašce.  

 



 - 44 - 

Dětský den 

 

          Letošní dětský den se konal opět na zahradě školy. Žáci 8. a 9. tříd pod 

vedením paní učitelky Mervardové a paní učitelky Roškotové připravily pro své 

menší kamarády dětský den. Děti plnily různé úkoly na celkem 30 stanovištích.  

 

            Na konci je pak čekala odměna v podání cukrovinek. Během dopoledne 

se děti mohly občerstvit u stánku s buřty a koláčky. Závěrem opět nechyběla 

„pěna“, na kterou se děti velmi těšily. Počasí se nám vydařilo a tak i DD mohl 

proběhnout.  

 
Vítání občánků 
       
    Naštěstí se naše městečko neustále rozrůstá. Proto v úterý 18. prosince 2023 
proběhla na Městském úřadě v Kostelci nad Černými lesy další slavnostní událost. 
 
          A naši zpěváci byli u toho. Žáci 9.A a 9.B zpříjemnili novým občánkům i jejich 
rodičům jejich veliký den. Připravili si pro ně veselé i sváteční vánoční písničky. 
 
          Zatímco v úterý 11. června 2024 se této slavnostní události zúčastnili žáci 8.B a 
8.C. Ti si pro malé i velké posluchače připravili veselé, pohádkové i láskyplné písničky. 
 
          Pěvecká vystoupení byla zdařilá, což ocenil přítomní rodiče i hosté velkým 
potleskem. Nešetřili ani pochvalnými slovy na adresu našich zpěváků. 
 
          Všichni jsme se po příjemně stráveném dopoledni dohodli na další spolupráci. 

 

 
 
           



 - 45 - 

Rozloučení s devátými ročníky 
 

V letošním roce se žáci 9. ročníku rozloučili se základní školou dvěma způsoby. 
 
         Zřizovatel, MěÚ Kostelec n. Č. l., pro ně připravil slavnostní rozloučení v kapli sv. 
Vojtěcha na zámku. Pan starosta popřál žákům šťastné vykročení do středoškolského 
studentského života a předal jim pamětní minci. 
          S žáky i jejich rodiči se rozloučila také ředitelka školy, třídní učitelé a během 
slavnostního dopoledne promluvili i žáci. 
 
          Méně oficiální rozloučení si žáci 9. ročníku připravili na školní zahradě, kde se 
rozloučili s vedením školy, třídními učiteli a pozvanými pedagogy.  

 
          Všem absolventům naší ZŠ přejeme šťastný začátek na středních školách. 

 

Spolupráce s rodiči 

                    V průběhu školního roku se s rodiči setkáváme na několika třídních 
schůzkách. 

          Pravidlem se staly zářijové třídní schůzky prvních tříd. Probíhají hned první 
týden nového školního roku.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

          V zářijovém termínu se uskutečňují i třídní schůzky tříd, které získaly nového 
třídního učitele. I tyto seznamovací schůzky, kde si třídní učitel stanoví s rodiči pravidla 
jednání pro celý školní rok, považujeme za velmi důležité.  

          Pro klasifikaci žáků slouží čtyři třídní schůzky za školní rok. Další třídní schůzky 
s rodiči probíhaly konzultační individuální formou dle aktuální potřeby. 

          Pravidelně si v měsíci červnu zveme i rodiče našich budoucích prvňáčků, kde 
rodiče získají všechny potřebné informace o důležitosti první třídy, chodu školní 
družiny, o pravidlech a možnostech stravování ve školní jídelně. Jsou informováni také 
o práci výchovného poradenství ve škole i o možnosti mimoškolních aktivit 
pro svoje dítě. Veškeré informace jsou umístěné i na školním webu a v informační 
brožuře, která je každoročně aktualizovaná a je rodičům k dispozici.  

          Pevné časy pro setkání s rodiči mají i obě výchovné poradkyně, školní 
psycholog a metodik prevence. Rodiče se přicházejí radit o problémech vzdělávání 
dítěte, o kázeňských výkyvech žáka, ale často i o neutěšené situaci ve vztazích 
v rodině, která ovlivňuje prospěch a chování dítěte. Cílem je napomoci řešení těchto 
problémů. 

          Velmi dobře již několik let pracuje Klub rodičů a přátel školy při ZŠ Kostelec nad 
Černými lesy. Klub je dobrovolným sdružením rodičů, zákonných zástupců dětí 
a občanů, kteří mají zájem o výchovu a vzdělání dětí, kteří mají zájem o práci školy. 
V průběhu školního roku se rodiče několikrát sešli na schůzce klubu a vyjadřovali se 
například  k chodu školní jídelny, k zájmovým kroužkům ve škole, k financování školní 
družiny i k vybavení záchodků ve škole. Klub přispívá škole zejména finančními 
prostředky a vedení školy si práce zúčastněných rodičů velmi váží. 
Ve škole pracuje i Školská rada. Volba zástupců rodičovské veřejnosti proběhla 11. 
listopadu 2021.  



 - 46 - 

ZŠ Kostelec n Č. l. 

Zpráva o hospodaření 
 

Vyúčtování hospodaření ZŠ za rok 2023 

      Výdaje : 
Příjmy :   
 

Dotace města 10 900 000,- 

ŠD      402 547,- 

Tržby               0,- 

Nájem       85 201,53 

HČ         9 410,43 

Úroky         2 151,78 

Čerpání RF       21 731,- 

Čipy           -826,18 

Ostatní     228 304,30  

Čerpání FRIM     784 284,74 

CELKEM 12 432 804,60 

 
 
 
 
 
 

 

Vyúčtování hospodaření ŠJ za rok 2023 

 
Příjmy:                                           Výdaje: 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
Příjmy celkem :       19 009 640,08 
Výdaje celkem:       17 381 676,13 
  

Obědy 5 583 365,90 

HČ    993 469,58 

CELKEM 6 576 835,48 

El. Energie 2 253 025,23 

Materiál    647 520,13 

DDHIM      85 257,75 

Náhrada nem.    468 739,10 

Opravy 2,835 623,63 

školení      50 610,80 

Daň z úroků           408,85 

cestovné      11 314,- 

Revize    154 112,14 

Služby    968 613,30 

Vodné, stočné    244 175,- 

Pojistné města      99 348,- 

Náhrady        3 500,-  

Zdr.prohlídky        7 200,- 

Ostatní    791 510,26 

Odpisy 1,045 651,- 

OZP    104 161,- 

CELKEM 9 770 770,19 

  

Materiál    153 201,66 

Potraviny 5 759 854,71 

Opravy    111 081,74 

Vodné a stočné    296 059,- 

Ostatní      13 187,-     

El. energie     994 392,14 

Odpisy    274 752,- 

DDHIM        8 377,69 

CELKEM 7 610 905,94 

  



 - 47 - 

 

 

Finanční vypořádání státních dotací za rok 2023 

 
Název organizace : ZŠ Kostelec nad Černými lesy 
 
Příspěvek celkem :  69 602 274,-   Čerpání skutečnost : 69 602 274,- 
 
Z tohoto investiční výdaje :        0,- 
 
 
Neinvestiční výdaje :  69 602 274,-     Čerpání skutečnost : 69 602 274,- 
Z toho : 
 
Účelové prostředky na :                                      
 
GRANTY                                            0,-                                                       
 
Zůstatek nevyčerpaných neinvestičních prostředků ze SR CELKEM:                     0,- 
 
 
Pracovníci : limit  96,105   skutečnost :          94,032 
 
Použití mimorozpočtových zdrojů v oblasti mezd :                                                   0,- 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 48 - 

Charakteristika čerpání neinvestičních výdajů ze státního rozpočtu  

 
Mzdové výdaje celkem     50 020 893,- 
Z toho  : 
platy                                                                   48 501 153,- 
OPPP                                                            1 048 248,-  
Náhrada za nemoc            471 492,-                
 
Odvody celkem :       16 905 502,- 
Z toho : 
sociální pojištění        12 400 999,- 
zdravotní pojištění        4 504 503,-  
 
 
Tvorba FKSP :         1,005 313,- 
 
 
 
Učebnice a učební pomůcky :        752 468,- 
(§ 8 zák. č. 564/1990Sb.) 
 
Školní potřeby hrazené žákům státem        55 000,- 
(nařízení vlády č. 15/1994Sb. a č. 195/1996Sb.) 
 
Cestovné            52 960,- 
(zák. č. 119/1992Sb.) 
 
Zákonné pojištění           199 499,- 
(vyhl. č. 125/1993Sb. V návaznosti na § 8 zák. č. 564/1990Sb.) 
 
Plavecká výuka           445.500,- 
(v rámci TV bez dopravy) 
 
Školení                                                                    125 770,44 
 
Ochranné pomůcky             39 368,56 
 
DDHIM                                                                    
 
Účelové prostředky: 
 
 
Doučování                                               141 600,- 
Prevence digitální propasti                  364 000,- 
Adaptační skupiny pro děti migrantů z Ukrajiny 1 380 000,- 
Šablony OP VVV      1 460 739,- 
Ukrajinský asistent pedagoga                               862 521,-  
 
 
 



 - 49 - 

Autoři: 
Mgr. Lenka Rosensteinová 
Mgr. Stanislav Záboj 
Mgr. Jitka Kunteová 
Ing. Miloš Kopecký 
 

Spolupracovali: 
Iva Jelínková 
vedoucí předmětových komisí a metodického sdružení 


